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Burmistrz z mieszkańcami 
miasta spotkał się 5 grudnia w Wą-
brzeskim Domu Kultury. Podczas 
pierwszej części spotkania bur-
mistrz podsumował pierwszy 
rok samorządu bieżącej kadencji, 
przedstawił budżet i plan inwesty-
cyjny na 2012 rok oraz sytuację na 
wąbrzeskim rynku pracy. 

Burmistrz poinformował, że 
miasto obecnie ma ponad 23 mi-
liony zadłużenia. Istotne są więc 
każde cięcia w wydatkach, a tych 
udało się poczynić całkiem spo-
ro – w sumie 1 milion 222 tysią-
ce oszczędności. Zaoszczędzono  
m. in. likwidując 12 stanowisk 

pracy w urzędzie miej-
skim – część osób przeszła 
na emeryturę, część zo-
stała przeniesiona na inne 
stanowiska pracy poza 
urzędem. Takie posunię-
cie przyniosło 530 tysię-
cy oszczędności. Tańsza 
oferta na oczyszczanie let-
nie miasta dała 12 tysięcy 
oszczędności, na zimowe 
oczyszczanie 27 tysięcy, 
na uliczne oświetlenie 18 
tysięcy, a na oświetleniu 
w obiektach miejskich za-
oszczędzono 28 tysięcy. Udało się 
obniżyć oprocentowanie kredy-

tów. Oferta BGŻ na obsługę ban-
kową miasta bez żadnych kosztów 
pozwoli zaoszczędzić w skali roku 

      Wąbrzeźno

O problemach z burmistrzem
O pierwszym roku pracy samorządu, przyszłorocznym budżecie i inwestycjach, sytuacji na 
rynku pracy i promocji miasta opowiadał mieszkańcom miasta burmistrz Leszek Kawski. 
Wąbrzeźnianie skorzystali z okazji – kierowali uwagi i zadawali pytania. 

50 tysięcy. 
Bezrobocie sięgające w Wą-

brzeźnie 20% stanowi jeden z naj-
większych problemów miasta. 

- Urząd miejski nie jest fabry-
ką, do której należy się zwracać 
o pracę. Mam wrażenie, że wy-
tworzył się taki standard, że po 
pracę idzie się do burmistrza. Jest 
ogromna grupa ludzi, która się do 
tego przyzwyczaiła. Będę starał 

się, żeby powstała podstrefa eko-
nomiczna w Wałyczu i wierzę, że 
w przyszłym roku to się stanie. To 
stałe miejsca pracy, ale boję się, że 
niewielu ludzi z Wąbrzeźna będzie 
chciało tam pracować. Obawiam 
się, że będzie trzeba dowozić au-
tobusami ludzi do pracy z Torunia 
– powiedział burmistrz. 

dokończenie na str. 3

Głos zabrał Jarosław Baciński, konserwator 
zabytków
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      Płużnica

Sołtysi bez procentów?
Czy w gminie Płużnica właściciele gruntów od 1 stycznia nie 
będą musieli wpłacać podatku rolnego sołtysom? Pieniądze 
wędrować mają z konta na konto. Stratni na zmianach będą 
sołtysi, którzy stracą swoje prowizje od zbieranego podatku. 

Inkaso otrzymywane przez 
sołtysów w ramach zbierania po-
datku rolnego wynosiło od 6 do 
nawet 15% zebranej kwoty. W su-
mie w ciągu roku daje to od kil-
kuset złotych do nawet kilku ty-
sięcy, w zależności od wsi. Wójt 
miny Płużnica zaproponował 
radnym, by zmienić ten system 
poboru opłat. Widząc, że coraz 
więcej osób posiada konta, w tym 
te internetowe zaproponował, by 
podatek wpłacano bezpośrednio 
na konto gminy. Nie oznacza to, 
że nie będzie można wpłacić po-

datku do sołtysa. To szczególnie 
ważne dla osób starszych, które 
nie mają dostępu do kont lub po-
dróż do banku sprawia im proble-
my. Zmianą ma być fakt, że inkaso 
dla każdego sołtysa wynosiłoby 
2% niezależnie od sołectwa. Rów-
nocześnie z tą zmianą zapropo-
nowane zostanie podwyższenie 
diet sołtysom z obecnych 50 zł do 
100-280 zł, w zależności od liczby 
mieszkańców sołectwa. Ta propo-
zycja będzie jednak poddana jesz-
cze konsultacjom z sołtysami.

PW

W czwartkowy wieczór w Wą-
brzeskim Domu Kultury odbyło się 
spotkanie autorskie z Henrykiem 
Klimkiem, połączone z promocją 
najnowszej publikacji autora. 

- Pan Klimek bajkowo potra� 
opowiadać o rodzinie. Nawiązu-
je doskonały dialog z młodzieżą. 
Umiłowanie do ojczyzny krzewi 
piórem – przywitała pisarza Gizela 
Pijar, dyrektor WDK.   

Ojciec pana Henryka został 
zamordowany przez Niemców 
w Łopatkach. I to właśnie jemu, 
środowisku, które zamieszkiwał 
i w którym zginął poświęcona jest 
nowa książka Henryka Klimka pt. 
„Pamięć i chwała”. 

Autor podkreślał, że książka 
tworzy pomost między czasami II 
Rzeczpospolitą a obecnymi. Obej-
muje historię powstania Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Pływa-
czewie, działalność społeczną 
Władysława Klimka w Pływcze-
wie i jako wójta w Kowalewie, jego 
pracę na rzecz Wąbrzeźna i powia-
tu wąbrzeskiego oraz działalność 
poselską. W publikacji znalazły 
się również fragmenty pamiętni-
ka i utwory literackie Władysła-
wa Klimka. Istotną część książki 
stanowi rozdział „Współczesne 
pokłosie literackie”, w której au-
tor zamieścił fragmenty wyróż-
nionych prac uczniów opartych 
o treść książek i spotkania, które 
z młodzieżą odbył. 

- To nie są jeszcze moje ostat-

      Wąbrzeźno

Świadek historii, strażnik pamięci
Każde spotkanie z Henrykiem Klimkiem to spotkanie z żywą historią. Tym razem pan Hen-
ryk w książce „Pamięć i chwała” przybliżył nam postać swojego ojca. 

nie spotkania z młodzieżą. Muszę 
dobić do liczby 10 tysięcy młodych 
ludzi, z którymi się spotkałem. 
Ciągle ich proszę - pamiętajcie 
o tym co się działo. Opowiadam im 
o radości i o bólu. Młodzież jest po 
prostu fajna. Gdyby nie była fajna 
to nie byłoby kontaktu. Przyjmu-
je się ziarno, które pada na dobry 
grunt. A ja mam to szczęście, że 
tra�am na żyzny grunt – opowia-
dał pan Henryk.     

Pisarz mówił o szczęśliwych 
latach przed wojną i tragicznych 
losach rodziny w czasie wojny 
i tuż po niej – śmierci ojca, pobycie 
w obozie, przedwczesnej śmierci 
jedynej siostry i o ponownym wy-
siedleniu z rodzinnego majątku. 

- Cokolwiek robimy dla in-
nych ludzi i dla Polski to jest naj-
ważniejsze, taką prawdę przekazał 
nam ojciec – powiedział pisarz. 
– Nigdy nie będę namawiał do 
nienawiści do Niemców, ale do 
pamięci.      

Łzy wzruszenia pociekły 
z oczu uczestników spotkania, gdy 
pan Henryk, na życzenie jednej ze 
słuchaczek przeczytał wiersz pt. 
„Matka”.

Spotkanie z Henrykiem 
Klimkiem odbyło się w ramach 
I Wąbrzeskiej Jesieni Literackiej, 
zorganizowanej przez wąbrzeską 
bibliotekę i WDK. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

      Wąbrzeźno

Jest chip, jest taniej
O 15 zł wzrosła opłata za psa i wynosi teraz 115 zł rocznie. 
Jeśli właściciel czworonoga zdecyduje się wszczepić chip 
swojemu pupilowi, w pierwszym roku zapłaci tylko 20 zł, 
a w kolejnych latach 65 zł.  

O rozwiązaniu „psiego proble-
mu” przez dobrowolne chipowanie 
czworonogów jakie zaproponował 
burmistrz Leszek Kawski informo-
waliśmy naszych czytelników na 
początku listopada. Ostateczna de-
cyzja należała do Rady Miejskiej i ta 
na ostatniej sesji podjęła stosowną 
uchwałę w tej sprawie. 

Do tej pory właściciele psów 
płacili za każdego psa 100 zł rocz-
nie. Radni zadecydowali, że ta opłata 
wzrośnie o 15 zł. Ale jeśli do maja 
2012 roku właściciel czworonoga 
zdecyduje się zachipować swoje-
go pupila i ponieść koszt tej usługi, 
który wynosi 45 zł to w pierwszym 
roku od zachipowania opłata za psa 
wyniesie go tylko 20 zł. Natomiast 
w kolejnych latach 65 zł. Rachunek 
jest prosty – korzystniejsze dla po-
siadacza psa jest oznakowanie czwo-
ronoga. 

Opłatę za psa należy uiścić 
w terminie do 31 maja każdego roku 
na rachunek bankowy lub w kasie 
Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie. 
Jeśli osoba weszła w posiadanie psa 
po 31 maja należy wnieść opłatę 
w ciągu dwóch tygodni od momen-
tu nabycia psa. 

Przypomnijmy na czym polega 

chipowanie psów i jaki są tego za-
lety. Dzięki tej metodzie zmniejsza 
się liczba bezdomnych psów, a tak-
że bezkarność właścicieli, których 
czworonogi były sprawcami wypad-
ków drogowych, jak też przypadków 
pogryzień. 

Trwałe oznakowanie psa pole-
ga na wprowadzeniu przez lekarza 
weterynarii pod skórę w okolicach 
karku zwierzęcia mikrotransponde-
ra (chip). Jest to niewielkie, sterylne 
urządzenie w postaci kapsułki, po-
siadające własny numer identy�ka-
cyjny, odczytywany przez zewnętrz-
ny czytnik. Zabieg jest prawie 
nieodczuwalny dla czworonoga, 
przypomina zrobienie zastrzyku. Nie 
ma działania ubocznego, nie prze-
szkadza zwierzęciu i nie powoduje 
reakcji alergicznych. Po wszczepie-
niu transpondera lekarz weterynarii 
wprowadza do bazy dane psa (rok 
urodzenia, rasę, maść, a także dane 
właściciela). Pies otrzymuje numer 
identy�kacyjny, dzięki któremu 
można w bardzo szybki sposób usta-
lić właściciela czworonoga poprzez 
przystawienie czytnika do miejsca, 
w którym umieszczony został chip 
u psa.

Paulina Grochowalska 
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      Płużnica

Niższe podatki – podwójne straty
140 złotych za hektar będzie wynosił podatek rolny w gmi-
nie Płużnica. To kwota wyższa niż w ubiegłych latach, ale 
i tak niższa od tej, której oczekiwało Ministerstwo Finan-
sów. A radni obniżając stawkę podatku rolnego spowodo-
wali że gmina straci podwójnie. Nie mogli jednak nie brać 
pod uwagę rzeczywistości rolników.

Stawkę podatku rolnego ustala 
się co roku na podstawie średniej 
ceny kwintala żyta. W tym roku 
Główny Urząd Statystyczny uznał, 
że średnia cena to 74,18 zł za kwin-
tal. Dla porównania w ubiegłym 
roku było to 37.64 złote. Oznacza 
to wzrost o ponad 100%. Stawka 
podatku za hektar obliczana jest 
poprzez mnożenie ustalonej przez 
radnych stawki dwa i pół raza. Je-
śli więc radni w Płużnicy uznaliby, 
że do obliczenia podatku stosują 
stawkę ustaloną przez rząd, czyli 
74 złote wówczas rolnicy zapłaci-
liby podatek w wysokości 185 zło-
tych!

Wójt i radni z Płużnicy zde-
cydowali się obniżyć stawkę, we-
dług której liczy się podatek z 74 
do 56 złotych. W ten sposób rol-
nicy w Płużnicy zapłacą podatek 
w wysokości 140 złotych za hektar.  
Oznacza to, że gmina straci w ten 
sposób 497 tys. złotych w porów-
naniu do tego co ustawowo mo-
głaby zarobić. Ale gmina straci 
nie tylko te pół miliona, ale także 
w inny sposób. Dodatkowo, bę-
dzie to miało wpływ na obniżenie 
subwencji wyrównawczej w 2013 
roku, gdyż dochody gminy będą 
liczone wg stawki 74,18 zł/1 dt, 
a faktycznie takich dochodów 
gmina w 2012 roku nie osiągnie. 
Z drugiej strony wzięto jednak pod 
uwagę trudną sytuację rolników 
wynikającą z niekorzystnych wa-
runków atmosferycznych w 2011 
roku. Tak, więc w tej sytuacji przy-

jęte rozwiązanie uznano za opty-
malne. Tym bardziej, że przyjęta 
stawka jest porównywalna z ceną 
obowiązującą w 2009 roku, która 
wynosiła 55,80 zł.

Radni zdecydowali się także 
na obniżenie stawki podatku od 
„pozostałych gruntów”

Mimo wzrostu do 26 gr za 
1 m2, kwota ta jest obniżona 
o 39,53% w stosunku do stawki 
ustawowej. Oznacza to zmniejsze-
nie w 2012r. wpływów do budżetu 
gminy o ok. 128154 zł. Największe 
obniżenie stosowane jest w podat-
ku od budynków mieszkalnych 
(100%) i budynków pozostałych 
(47,73%). Mieszkańcy gminy dzięki 
temu oszczędzają 118041 zł. Firmy 
zaoszczędzą na podatku od budyn-
ków (6,34%) oraz gruntów (9,52%) 
związanych z prowadzeniem dzia-
łalności gospodarczej. W przypad-
ku podatku od środków transportu 
przyjęto wzrost wszystkich stawek 
o 4,2%. Pozostałe podatki uchwa-
lono na poziomie stawek ustawo-
wych. Łącznie szacunkowe skutki 
dla budżetu gminy obniżenia sta-
wek podatkowych lub zwolnień 
powodują zmniejszenie dochodów 
gminy w 2012 r. o 769552 zł. Ze 
względu na konieczność realizacji 
coraz większej liczby zadań przez 
samorządy lokalne, przypuszczać 
należy, iż w kolejnych latach ob-
niżki podatków i zwolnienie będą 
musiały być stopniowo znoszone.

PW

W środę 30 listopada około 
godz. 16:20 dyżurny wąbrzeskiej 
komendy otrzymał telefoniczną 
informację o wypadku drogo-
wym w Wielkich Radowiskach. 
Natychmiast pojechali tam poli-
cjanci drogówki, którzy wstępnie 
ustalili, że kierowca bmw podczas 
wyprzedzania rowerzysty potrącił 

go. 64-letni cyklista wywrócił się 
i złamał lewą nogę oraz doznał ob-
rażeń twarzy. Przewieziono go do 
szpitala. Obaj kierujący byli trzeź-
wi. Mundurowi prowadzą czyn-
ności mające na celu wyjaśnienie 
okoliczności wypadku.

oprac. (kr)

      Wielkie Radowiska

Pod kołami bmw
W Wielkich Radowiskach bmw potrąciło rowerzystę.

W ramach współpracy z kierow-
nikiem Powiatowego Urzędu Pracy 
uruchamiane są prace interwen-
cyjne, roboty publiczne oraz prace 
społecznie użyteczne. W tym roku 
miasto otrzymało refundację z PUP 
w wysokości 50% tego, co w roku 
ubiegłym, więc szansę na zatrudnie-
nie w takich formach otrzymało 160 
osób (dla porównania w roku ubie-
głym zatrudniono 198 osoby). 

Leszek Kawski omówił również 
kwestie pomocy społecznej, wydat-
ków na oświatę oraz gospodarkę 
mieszkaniową. Według projektu list 
mieszkaniowych na 2012 rok 80 ro-
dzin oczekuje na wynajem mieszkań 
socjalnych, a 90 na wynajem lokali 
komunalnych. W celu złagodzeniu 
de�cytu mieszkaniowego miasto 
podjęło działania zmierzające do 
budowy budynków mieszkalnych 
w formie partnerstwa publiczno-
prywatnego. 

Burmistrz przedstawił założe-
nia do budżetu na rok 2012. Do-
chody miasta zostały zaplanowane 
w kwocie 40.955.454 złotych, wydat-
ki 42.325.929 złotych. Przewidziany 
de�cyt –  1.370.475 zł. 

Inwestycje, które zaplanowano 
na rok 2012 to m. in. remont dróg 
wojewódzkich, które od 1 stycznia 
2012 roku staną się drogami miejski-
mi. Czeka nas dwuletni okres dużych 
remontów na ulicach: Chełmińskiej, 
Mikołaja z Ryńska, Grudziądzkiej, 
Partyzanta, 1 Maja i Kętrzyńskiego 
od miasta aż do obwodnicy. Na ten 
cel miasto ma zagwarantowane 7,7 
mln zł dotacji z Urzędu Marszał-
kowskiego. Do 30 maja ma zostać 
zakończona budowa drogi Bukowej, 
wiosną będzie już funkcjonować 
boisko przy SP2. Planowana jest 
modernizacja stadionu miejskiego 
z zapleczem sportowym przy SP3, 
opracowanie projektu zagospodaro-

wania Podzamcza, wykonanie kana-
lizacji na ulicach Mikołaja z Ryńska, 
Żwirki i Wigury, Przejazdowej oraz 
sieci wodociągowej na ulicach Mo-
drzewiowej i Jaśminowej. W planach 
jest również wspomniane wcześniej 
wybudowanie w ramach partner-
stwa kolejnego bloku z mieszkania-
mi socjalnymi.

Po części informacyjnej przy-
szedł czas na dyskusję i zadawanie 
pytań. Rozmawiano też o niepra-
widłowościach na pływalni. Radna 
Eleonora Orczykowska na ostatniej 
sesji Rady Miejskiej zgłosiła inter-
pelację w tej sprawie.  Piotr Orszt,  
który jest stałym klientem wąbrze-
skiej pływalni stanął w obronie miej-
skiego basenu, twierdząc że takich 
nieprawidłowości jak zimna woda 
czy zbyt intensywny zapach chloru 
nie zauważył. Podkreślił, że na ba-
senie jest czysto, a obsługa jest miła. 
Burmistrz powtórzył to co mówił 
na sesji, że właściwe parametry są 
utrzymywane. Z miejskiej pływalni 
korzystają głównie osoby przyjezd-
ne, wąbrzeźnianie coraz rzadziej. 
Burmistrz najbardziej żałuje tego, że 
na pływalnie wciąż chodzi za mało 
dzieci. 

- Apeluję do wszystkich ro-
dziców, by nie wystawiali dzieciom 
zwolnień, gdy zajęcia w-f są na base-
nie – powiedział Leszek Kawski. 

Kolejny temat podjął Benedykt 
Janicki, były radny. 

- Nie zauważyłem tematu dróg 
gruntowych na osiedlach, a one są. 
Poza tym mamy piękną obwodnicę, 
która wyprowadziła ruch z centrum 
miasta, ale jest tego jeden minus. 
Przejeżdżający pozostawiają miasto 
z boku. Trzeba ich zainteresować 
Wąbrzeźnem. Burmistrz wiele mówi 
o terenach turystycznych, trzeba 
poprawić estetykę miasta – zwracał 
uwagę Benedykt Janicki.      

Burmistrz przyznał, że estetyka 
miasta stanowi jego bolączkę. Za-
uważył, że wiele zależy od mieszkań-
ców, czasami wystarczy posprzątać 
po sobie. 

- Promocja miasta to są ogrom-
ne pieniądze, ale nie będziemy za-
przestawać promować Wąbrzeźna, 
gdzie to tylko jest możliwe. Oczywi-
ście w ramach naszych możliwości 
– zaznaczył. 

Głos zabrał również Jarosław 
Baciński, konserwator zabytków, 
któremu nowy rynek się nie podoba, 
bo jak powiedział nie został zrewi-
talizowany, tylko zmodernizowany. 
Według pana Jarosława kluczem 
do promocji miasta jest utworzenie 
markowego produktu turystyczne-
go. Takim produktem mogłaby stać 
się według niego „porządnie zrewi-
talizowana Góra Zamkowa”.

- To jest piękne miasto, ale za-
niedbane – powiedział Jarosław Ba-
ciński. 

Inne poruszane przez miesz-
kańców sprawy dotyczyły m. in. 
uwag do nowej organizacji ruchu, 
ścieżki rowerowej przy ulicy Żwirki 
i Wigury, komunikacji miejskiej. Le-
szek Kawski przyznał, że urząd miej-
ski otrzymuje wiele uwag po zmia-
nie organizacji ruchu zarówno od 
mieszkańców jak i policji. Po sześciu 
miesiącach wszystkie zostaną roz-
patrzone i jeżeli okaże się, że należy 
wprowadzić inne rozwiązania - będą 
one wprowadzone.

Burmistrz zakończył spotkanie, 
składając zebranym świąteczne ży-
czenia. 

tekst i fot. Paulina Grochowalska 

      Wąbrzeźno

O problemach z burmistrzem
dokończenie ze str. 1 

Burmistrz Leszek Kawski
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      Wąbrzeźno

Dobre, bo po polsku
Polscy artyści coraz rzadziej śpiewają w ojczystym języku, natomiast uczestnicy festiwalu „Roz-
śpiewane dzieciaki – teksty Jacka Cygana i nie tylko…” śpiewać po polsku lubią najbardziej. 

Na wąbrzeski festiwal, któ-
ry odbył się 4 grudnia w WDK  
przyjechały dzieci i młodzież  
m. in. z Brodnicy, Jabłonowa, Ja-
rantowic, Strzelna, Świecia, To-
runia. W sumie zaprezentowało 
się 50 uczestników. W tym gronie 
niestety zabrakło reprezentantów 
naszego miasta. A szkoda. Wie-
le utalentowanych młodych osób 
spoza Wąbrzeźna z chęcią wraca 
do nas, by wystąpić na kolejnych, 
organizowanym przez WDK fe-
stiwalach, tak jak Dominik Świat-
kowski – zwycięzca tegorocznego 
Sakrosong, w kategorii soliści do 
lat 15. 

- Repertuar na dzisiejszy fe-
stiwal jest wspaniały, bo taka jest 
właśnie twórczość Jacka Cygana. 
Miałem okazję poznać osobiście 
pana Jacka i to jest wspaniały czło-
wiek – mówi 13-letni Dominik 
Światkowski z Nowego Miasta Lu-
bawskiego. – Śpiewam od sześciu 
lat, ale myślę, że mam jeszcze czas, 
by próbować swoich sił w talent 
show. Chciałbym swoją przyszłość 
związać ze sceną.  

Śpiewanie w ojczystym języku 
było dla uczestników największą 
zaletą tego festiwalu. 

- Lubię śpiewać, szczególnie 
po polsku, bo przez śpiew mogę 
wyrazić różne emocje. Podobają 
mi się piosenki Jacka Cygana – 

mówi 10-letnia Alicja Urbaniak, 
która przyjechała z Jabłonowa Po-
morskiego.   

Sądząc po żywiołowej reakcji 
publiczności, szczególnie tej naj-
młodszej, która tańczyła pod sce-
ną, przeboje Jacka Cygana takie 
jak „Laleczka z saskiej porcelany”, 
„Konie na nieboskłonie” czy „Mar-
garita” podobają się wszystkim. 
Gościem specjalnym festiwalu był 
św. Mikołaj. Za wierszyki i piosen-
ki rozdawał upominki, a wszyst-
kich częstował słodyczami.  

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska     

Dobry gust muzyczny trzeba wyrabiać od najmłodszych lat

Alicja Urbaniak

Dominik Światkowski zaśpiewał „C’est la vie” i „Szczęście jest na nie”

Dzieci bardzo się starały, by zatrzymać 
Mikołaja na dłużej

Najmłodszej publiczności przeboje Cygana bardzo się podobały Piosenka lub wierszyk dla Mikołaja

Ê
KATEGORIA SOLIŚCI 7-13 LAT

I m. - Kinga Rydygier z Torunia
II m. – Oliwia Mowińska z Nowego Miasta Lubawskiego
III m. – Magdalena Kornacka z Włocławka
Wyróżnienia:
Dominik Światkowski
Aleksandra Lewicka
Kinga Wardowska

KATEGORIA SOLIŚCI 14-18 LAT
I m. Monika Wojciechowska z Włocławka
II m. Monika Weisgerber z Kurzętnika
III m. Adrianna Wieczorek z Włocławka
Wyróżnienie:
Kinga Brudnicka z Włocławka
Agata Chojnicka z Nowej Wsi
Aleksandra Kre� z Świecia

KATEGORIA ZESPOŁY
I m. zespół FORTE z Jabłonowa Pom.

Dzieci czuły się na scenie jak ryby w wodzie
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      Wąbrzeźno

W świątecznym klimacie
Setki prac plastycznych wpłynęły na dwa świąteczne konkursy Wąbrzeskiego Domu Kultu-
ry – „Portret św. Mikołaja” i „Kartka świąteczna”. 

W niedzielę, 4 grudnia w Wą-
brzeskim Domu Kultury zostały 
otwarte dwie wystawy pokon-
kursowe połączone z wręczeniem 
nagród laureatom konkursów 
plastycznych: „Kartka świąteczna” 
i „Portret Św. Mikołaja”. 

Zarówno kartki jaki i portrety 
zachwycały pomysłowością, kolo-
rystyką i starannością wykonania. 
Niektórzy uczestnicy okazali się 
bardzo uzdolnieni plastycznie, bo 
nagrody zdobyli w obu konkur-
sach. 

tekst i fot.
 Paulina Grochowalska

WYNIKI KONKURSU NA KARTKĘ ŚWIĄTECZNĄ

KATEGORIA PRZEDSZKOLA

I m. – Marysia Turbak z Wąbrzeźna
II m. – Greta Mikulska z Wąbrzeźna
III m. – Wojtek Sumiński z Wąbrzeźna
Wyróżnienia
Aleksandra Talkowska z Wielkich Radowisk
Nina Isbrandt z Wąbrzeźna
Kacper Sikora z Wąbrzeźna
KATEGORIA SZKOŁY PODSTAWOWE
Im. – Lena Witkowska z Wąbrzeźna
II m. – Michał Hejankowsk z Radzynia Chełmińskiego
III m. – Alicja Klabun z Łobdowa
Wyróżnienia
Monika Więckowska z Jarantowic
Alicja Łukasik z Jarantowic
Wiktoria Czapla z Grabiny
Wiktoria Michalska z Wielkich Radowisk
KATEGORIA GIMNAZJA

I m. – Ewelina Buryta SOSW w Dębowej Łące
II m. – Julia Szechowicz z Myśliwca
III m. – Sylwia Bożykowska z Nowej Wsi
Wyróżnienia
Julia Pszonka z Dębowej Łąki
Katarzyna Łukasik z Myśliwca
Krystian Kwiatkowski z SOSW w Dębowej Łące
Jagoda Wierzbowska z SOSW w Dębowej Łące

GRUPA OTWARTA
Wyróżnienia
Monika Łukasik z Wąbrzeźna
Ewa Dąbrowska z DPS
Wanda Kotłowska z DPS
Dom Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
Wąbrzeskie Centrum Pro�laktyki Terapii i Integracji Społecznej

WYNIKI KONKURSU NA PORTRET ŚW. MIKOŁAJA

KATEGORIA PRZEDSZKOLA

I m.  – Łukasz Jażdżewski z Wąbrzeźna
II m. – Joanna Cieplińska z Golubia-Dobrzynia
III m. – Jakub Dzwonkowski z Wąbrzeźna
Wyróżnienia
Igor Godziński z MCK w Nowym Mieście Lubawskim
Marysia Turbak z Wąbrzeźna
Marta Krzemińska z Wąbrzeźna
Wojtek Sumiński z Wąbrzeźna
Nina Isbrandt z Wąbrzeźna
KATEGORIA SZKOŁY PODSTAWOWE
I m.  – Bartosz Zieliński z Kurkocina
II m. – Julia Górecka z Zielenia
III m. – Natalia Zając z Jarantowic
Wyróżnienia
Michał Janowski z Sokołowa
Agnieszka Kulińska z Bydgoszczy
Kamila Prusakowska z Wąbrzeźna
Agata Mytlewska z Ryńska
Sandra Dembska z Wąbrzeźna
Agnieszka Zielińska z Wąbrzeźna
Martyna Retmańska z Wąbrzeźna
KATEGORIA GIMNAZJA

I m. – Patrycja Stefańska z Nowej Wsi
II m. – Dominika Kowalska z Nowej Wsi
III m. – Ewelina Król z Wąbrzeźna

4-letni Wojtek Sumiński z dumą pokazuje portret św. Mikołaja, 
za który zdobył wyróżnienie

Bartosz Zieliński z Kurkocina odbiera 
nagrodę w kategorii szkoły podstawo-

we za portret św. Mikołaja

Laureaci otrzymali dyplomy i nagrody

Nagrodzeni w konkursach

Wanda Kotłowska, mieszkanka Domu Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie odbiera 
wyróżnienie za kartkę świateczną

Interpelację w sprawie nie-
prawidłowości na pływalni zgło-
siła podczas ostatniej sesji radna 
Eleonora Orczykowska. Twierdzi, 
ze klienci pływalni skarżą się, że 

woda jest za zimna, a w powietrzu 
unosi się zbyt intensywny zapach 
chloru, którego nadmiar powo-
duje zapalenie spojówek. Do tych 
zarzutów ustosunkował się obec-

ny na sesji Dariusz Langowski, 
kierownik wąbrzeskiej pływalni. 

- Nie mam klientów, którzy 
się skarżą – powiedział Dariusz 
Langowski. – Nieprawidłowości 

      Wąbrzeźno

Woda jest za zimna?
Chłodna woda oraz zapalenie spojówek od nadmiaru chloru – interpelacja radnej w spra-
wie nieprawidłowości na miejskiej pływalni wywołała sporo emocji. 

nie ma. Właściwa temperatura 
wody jest utrzymywana – w dużej 
niecce między 26 a 28 stopni, a w 
małej 28-32 °C. 

Poziom chloru i jakość wody 
regularnie bada sanepid i tu rów-
nież wszystko jest w normie. Da-
riusz Langowski podkreślił, że ten 
rok jest najlepszym rokiem dla 
pływalni pod względem liczby 
klientów. 

Głos w tej sprawie zabrał rów-
nież burmistrz Leszek Kawski. 

- Parametry są w normie, 
ale temperatura wody utrzymy-

wana jest w tych dolnych grani-
cach normy. Każde podgrzanie 
o stopień to są konkretne, duże 
pieniądze, które musimy włożyć 
w pływalnie. Basen nie jest �rmą 
zarobkową. Ten rok jest znacząco 
lepszy pod względem wykorzysta-
nia pływalni przez klientów, ale 
głównie z tych spoza miasta, bo 
mieszkańcy Wąbrzeźna stanowią 
coraz mniejszy procent klientów 
– powiedział. 

 Paulina 
Grochowalska
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W Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach seniorzy obchodzili swoje święto połączone 
z Andrzejkami. Były życzenia, wróżby i lanie wosku. 

      Książki

Andrzejki u seniorów

Dzień Seniora w GOK w Książ-
kach obchodzono w tym roku nieco 
później niż zwykle, ale za to bardzo 
uroczyście.  

Życzenia seniorom złożył ks. 
Henryk Trąpczyński i za pośred-
nictwem dyrektorki GOK, wójt 
gminy Książki Jerzy Polcyn, który  
ze względu na wyjazd służbowy nie 
mógł osobiście uczestniczyć w uro-
czystości. Zebranym czas umilił ze-
spół zespół Książkowianka. 

Uroczystość połączona została 
z Andrzejkami. Chętnych do wróżb 
nie brakowało, wielu, zwłaszcza  
wolnego stanu chciało dowiedzieć 
się, czy znajdą swoją drugą połów-
kę. Najwięcej zabawy było przy la-
niu wosku.  

oprac. PG 

fot. www.gokksiazki.neostrada.pl

      Wąbrzeźno

Podatki pójdą w górę
Wyższy podatek od nieruchomości i środków transportu – radni jednogłośnie przyjęli 
uchwały. Ustalono także wysokość opłaty targowej. 

Od przyszłego roku będzie-
my płacić wyższy podatek od 
nieruchomości. Stawki w sto-
sunku do roku ubiegłego zo-
stały podwyższone o wskaźnik 
inflacji – 4,2%. Do tej pory po-
datek od gruntów związanych 
z prowadzeniem działalności 
gospodarczej wynosił 0,80 zł za 

1 m² powierzchni, teraz 0,84 
zł. Za budynki mieszkalne do 
tej pory płaciliśmy 0,67 zł za  
1 m² powierzchni użytkowej, 
a od przyszłego roku zapłacimy  
0,70zł za m². Podatek za budynki 
związane z prowadzeniem dzia-
łalności gospodarczej lub zajęte 
na prowadzenie działalności go-

spodarczej wynosił 21,05 od 1 
m², teraz 21,94 zł. 

Wzrosną także stawki po-
datku od środków transportu. 
W porównaniu do obecnych, 
będą one wyższe o 4,2%. Dla po-
równania podatek od samocho-
du ciężarowego od 3,5 t do 5,5 
t włącznie (z katalizatorem), rok 

produkcji 1990 włącznie wyno-
sił 389 zł, a w przyszłym roku 
trzeba będzie zapłacić 405 zł. 

Radni na ostatniej sesji 
przyjęli także uchwałę w sprawie 
określenia zasad ustalania i po-
boru oraz terminów płatności 
i wysokości stawek opłaty tar-
gowej. Warunki i opłaty zostały 
wypracowane wspólnie z han-
dlowcami z miejskiego targowi-
ska. I tak dzienna stawka opłaty 
targowej w dni powszednie (za 
wyjątkiem sobót) na targowisku 
miejskim, od powierzchni zaj-
mowanej wynosi: przy sprzedaży 
ze straganów, stołów lub stałych 
punktów – do 3,5 m² - 12 zł, od 
3,5m² do 20m² opłata stała - 12 

zł + 2,5 zł za każdy następny 
m² zajętej powierzchni powy-
żej 3,5m², powyżej 20m² opłata 
stała - 50 zł + 2,5 zł za każdy 
następny m² zajętej powierzch-
ni, łącznie nie więcej niż 728,65 
zł, przy sprzedaży z ręki, kosza, 
skrzynki do 1m² - 5 zł, tyle samo 
przy ustawieniu pojazdu osobo-
wego lub osobowego z przycze-
pą. Za każdy inny pojazd lub 
pojazd z przyczepą - 7 zł.

Uchwały w sprawie nowych 
stawek podatków i opłat obowią-
zują od 1 stycznia 2012 roku. 

Paulina 

Grochowalska 
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      Ksiązki

Koziołek na mikołajki
GOK w Książkach z okazji mikołajek zaprosił dzieci na przedstawienie o przygodach Ê
Koziołka Niematołka. 

      Powiat

Uwaga na złodziei!
Asp. szt. Marek Barański, oficer prasowy wąbrzeskiej policji 
apeluje i przypomina – zadbajmy o bezpieczeństwo nasze i na-
szego mienia w okres przedświątecznym.  

R E K L A M A

R E K L A M A

Zaabsorbowani świątecznymi 
zakupami, zapominamy o naszym 
bezpieczeństwie i łatwo stajemy się 
o�arą złodzieja. 

Dlatego warto pamiętać o kilku 
zasadach: w trakcie pobytu zwłasz-
cza w dużych sklepach i centrach 
handlowych pilnujmy swoich to-
rebek, saszetek i portfeli, nie zosta-
wiajmy ich w wózkach, koszykach, 
nie trzymajmy portfeli w tylnych 
kieszeniach spodni, zewnętrznych 
kieszeniach ubrań, zamykajmy to-
rebki. Pieniądze lepiej jest trzymać 
w wewnętrznych kieszeniach. Nie 
chowajmy większej gotówki w jed-
nym miejscu, podzielmy ją na kil-
ka części i rozmieśćmy w różnych 
miejscach ubrania, jeśli to możliwe 
używajmy karty płatniczej. Nie trzy-
majmy kodu PIN do karty płatniczej 
razem z kartą. Wracając z zakupów 
torebkę przewieśmy przez ramię 
w taki sposób, abyśmy mieli ją pod 
kontrolą. Nie zabierajmy ze sobą 
dokumentów, które nie będą nam 
potrzebne, nie trzymajmy ich razem 
z pieniędzmi. W samochodzie nie 
zostawiajmy w miejscu widocznym 

rzeczy, które mogą zainteresować 
złodziei. W autobusach, środkach 
komunikacji miejskiej, dworcach 
pilnujmy naszych kieszeni, portfeli, 
torebek i saszetek, gdyż tu również 
„pracują” kieszonkowcy.

Zwracajmy uwagę na to, co 
dzieje się wokół nas. Bądźmy czujni. 
Jeśli zauważymy coś niepokojącego, 
poinformujmy o tym ochronę skle-
pu czy policjantów. Tylko rozwaga 
i czujność może uchronić nas od 
przykrych doświadczeń. 

oprac. PG

„Mikołajki” w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Książkach 
odbyły się 4 grudnia. Młodzi wi-
dzowie obejrzeli barwne, interak-
tywne przedstawienie teatralne 
pt. „Koziołek Niematołek” w wy-
konaniu ART-RE Studia Małych 
Form Teatralnych, Scenogra�i 
i Reżyserii w Krakowie. Dzieci 
poznały śmieszne przygody zna-
nego i lubianego bohatera książek 
i �lmów w nieco innym wydaniu, 
bo ten koziołek matołkiem wcale 
nie był. Zabawne sytuacje, piosen-
ki oraz dialogi wywoływały salwy 
śmiechu. Zaangażowanie dzieci 
do wspólnej zabawy „na scenie” 
przysporzyło wiele emocji. Wi-
dzowie byli zauroczeni kolorową 
scenogra�ą oraz świetną, pełną 
ekspresji grą aktorów, których na-
grodzili gromkimi brawami.

                                                                                  
oprac. PG, fot.www.gokksiazki.

neostrada.pl

      Wąbrzeźno

Uczniowie szlachetnie
Szkoła Podstawowa nr 2 zaprasza na świąteczne spotkanie 
będące finałem charytatywnej akcji „Szlachetna paczka”. 

Spotkanie odbędzie się 15 grud-
nia o godz. 17.00 w sali gimnastycz-
nej. Biletem wstępu tak jak w roku 
ubiegłym jest produkt spożywczy, 
środek czystości lub dar pieniężny. 

W tym roku SP2 objęła pomocą 
osobę, która jest niepełnosprawna. 
Zebrane pieniądze zostaną przezna-

czone m. in. na zakup roweru stacjo-
narnego. 

W ramach akcja „Szlachetna 
paczka” szkoła zbiera już artykuły 
spożywcze i chemiczne, które moż-
na dostarczać do szkolnej biblioteki. 

                                                                                                                           
oprac. PG
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      Region

Szansa dla zwolnionych

i zagrożonych zwolnieniem
Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego wznawia nabór wniosków na 
konkurs, w ramach którego można uzyskać środki na działania związane ze wsparciem 
osób zwolnionych lub przewidzianych do zwolnienia oraz zagrożonych zwolnieniem z pra-
cy z przyczyn dotyczących zakładu pracy.

PRAWNIK RADZI

Każdy e-sprzedawca ma 
obowiązek zamieszczenia na 
swojej stronie regulaminu, który 
określa m.in. zasady kupowania, 
zwrotu czy reklamacji towaru.

Zdarza się, że regulamin ma 
kilka stron i jest dla nas niezro-
zumiały. Decydujemy się jednak 
na trudną lekturę by mieć pew-
ność, że sprzedawca nie stosuje 
w nim chwytów niezgodnych 
z prawem, czyli tzw. klauzul nie-
dozwolonych.

Najczęściej stosowanymi są 
te, które ograniczają nasze pra-
wo do reklamacji lub zwrotu 
i wymiany towaru czy wyłącza-
ją odpowiedzialność sklepu za 
wady sprzedawanych przedmio-
tów. Samodzielna analiza regu-
laminu wymaga jednak sporo 
czasu, którego nie mamy np. wy-
bierając świąteczne lub urodzi-
nowe prezenty na ostatnią chwi-
lę. Ponadto musimy mieć sporą 

wiedzę by ustalić, które zapisy są 
rzeczywiście zakazane przez pra-
wo, a które dozwolone.
Zdaj się na specjalistów, 
przeczytamy za ciebie

Część e-sklepów decyduje się 
na wykupienie tzw. certy�katów 
bezpieczeństwa. Jest to dobre roz-
wiązanie, lecz przeważnie wiąże 
się dla �rmy z wysokimi kosztami, 
które niejednokrotnie są później 
przerzucane na klienta, np. w pod-
wyżkach cen niektórych produk-
tów.

Dlatego serwis e-prawnik.pl 
postanowił wyjść naprzeciw ocze-
kiwaniom e-sprzedawców i klien-
tów oferując tym pierwszym cer-
ty�katy w niskiej cenie 29 złotych, 
a drugim możliwość szybkiej we-
ry�kacji tego, czy sklep nie stosuje 
w regulaminie klauzul niedozwo-
lonych.

Regulaminy e-sklepów, które 
zdecydują się na nasz certy�kat, 

zostaną szczegółowo przeanalizo-
wane przez eks-
pertów serwisu 
e-prawnik.pl.

C e r t y f i k a t 
„Bezpieczny Re-
gulamin” serwisu 
e-prawnik.pl. Co 
daje?

sklep sta-
je się bardziej 
wiarygodny, 

zwiększa zaufanie wśród 
klientów, ułatwia internautom 
wybór, w konsekwencji zwiększa 
zyski sprzedawcy. 

Sklepy, które zamieszczą go na 
swoich stronach internetowych, 
dadzą klientom jasny i zrozumiały 
sygnał, że ich regulaminy nie ła-
mią obowiązującego prawa.

Wszystkich przedsiębiorców, 
którzy są zainteresowani certy-
�katem, zapraszamy na stronę 
http://e-prawnik.pl/przyjazny-re-
gulamin. Już wkrótce internauci 
znajdą pod tym adresem listę tych 
e-sklepów, które przystąpią do 
programu. Będzie ona na bieżąco 
aktualizowana.

e-prawnik.pl

Nie kupuj w ciemno. Zobacz, które sklepy internetowe nie 
szykują na klientów pułapek w swoich regulaminach.

W ramach konkursu nr 8/
POKL/8.1.2/2011 można pozy-
skać do�nansowanie na wsparcie 
dla osób zwolnionych, przewi-
dzianych do zwolnienia lub za-
grożonych zwolnieniem z pracy 
z przyczyn dotyczących zakładu 
pracy, zatrudnionych u praco-
dawców przechodzących procesy 
adaptacyjne i modernizacyjne, 
realizowane w formie tworzenia 
i wdrażania programów typu 
outplacement. Wsparcie może 
być przeznaczone na: szkolenia 
i poradnictwo zawodowe oraz 
poradnictwo psychologiczne, 
a także wybrane działania jak 
pomoc w zmianie miejsca pracy 
(np. jednorazowy dodatek relo-
kacyjny/mobilnościowy dla oso-
by, która uzyskała zatrudnienie 
w odległości powyżej 50 km od 
miejsca zamieszkania), pomoc 
w znalezieniu nowej pracy (np. 
jednorazowy dodatek motywa-
cyjny dla osoby, która uzyskała 
zatrudnienie w nowym miejscu 
pracy za wynagrodzeniem niż-
szym niż u dotychczasowego 
pracodawcy). Do�nansowanie 
można pozyskać także na staże 

i praktyki zawodowe przygoto-
wujące do podjęcia pracy w no-
wym zawodzie, subsydiowanie 
zatrudnienia uczestnika projektu 
u nowego pracodawcy. W kon-
kursie można pozyskać wsparcie 
dla osób zamierzających podjąć 
działalność gospodarczą poprzez 
zastosowanie co najmniej jedne-
go z następujących instrumen-
tów: doradztwo (indywidualne 
i grupowe) oraz szkolenia umoż-
liwiające uzyskanie wiedzy i  
umiejętności potrzebnych do za-
łożenia i prowadzenia działalno-
ści gospodarczej albo przyznanie 
środków �nansowych na rozwój 
przedsiębiorczości, do wysoko-
ści 40 tys. zł na osobę, wsparcie 
pomostowe udzielane do 12 mie-
sięcy od dnia zawarcia umowy 
o udzielenie wsparcia pomo-
stowego, obejmujące �nansowe 
wsparcie pomostowe wypłacane 
miesięcznie w kwocie nie wyższej 
niż równowartość minimalnego 
wynagrodzenia obowiązującego 
w dniu wypłacenia dotacji, połą-
czone z doradztwem oraz pomo-
cą w efektywnym wykorzystaniu 
dotacji (wyłącznie dla osób, które 

rozpoczęły działalność w ramach 
danego projektu).

Na realizację projektów wy-
łonionych w ramach konkursu 
dostępna jest kwota 4 448 035 zł. 

Ponowny nabór wniosków 
w ramach zawieszonego z dniem 
14 listopada 2011 r. konkursu 
rozpocznie się 8 grudnia 2011 
roku, o godz. 7:30 i potrwa do 
wyczerpania limitu środków lub 
zawieszenia konkursu. Zawiesze-
nie konkursu nastąpi w przypad-
ku przekroczenia 150% kwoty 
przeznaczonej na konkurs. De-
cyduje kolejność złożenia wnio-
sku.Wnioski o do�nansowanie 
projektu należy składać osobiście 
w Biurze Wyboru Projektów EFS, 
pokój 209, II piętro - Wydział 
Zarządzania Europejskim Fun-
duszem Społecznym, Departa-
ment Spraw Społecznych Urząd 
Marszałkowski Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, ul. M. 
Skłodowskiej-Curie 73, 87-100 
Toruń. Więcej informacji o pro-
jekcie można znaleźć na www.
mojregion.eu

oprac. PG

Uczestnikami andrzejek orga-
nizowanych przez Gminną Biblio-
tekę Publiczną w Pływaczewie były 
dzieci z najmłodszych oddziałów 
szkoły w Zieleniu. Dzieci poznały 
tradycje andrzejkowe, lanie wo-

sku, wróżyły z butów i serc. Miłym 
akcentem był słodki poczęstunek. 
Milusińscy również oglądali bajki 
świąteczne z Mikołajem

PW  

      Pływaczewo

Od Andrzeja do teatru
13 grudnia do Pływaczewa przyjadą aktorzy z Bydgoszczy, 
by wystawić sztukę pt. „Urojenie”. Początek o godzinie 
10:30. Wcześniej, bo 30 listopada w bibliotece w Pływa-
czewie odbyły się andrzejki.

      Powiat

Spóźnialski czy zachwycony Polską?
Wieczorem, 29 listopada strażacy PSP ściągnęli z drzewa 
bociana. Ptak był przemarznięty i osłabiony.

Odloty bocianów zaczynają 
się już w sierpniu i trwają do końca 
września. Spóźnialskiego bociana 
przekazano strażnikom miejskim, 
którzy szybko znaleźli dla niego 
miejsce w leśniczówce w Czysto-
chlebiu. Tam, pod fachową opieką 

leśniczego Wiesława Sicińskiego 
ptak poczeka na wiosnę. Leśnicze-
mu w utrzymania bociana, które 
jest kosztowne i kłopotliwe pomo-
że urząd miejski. 

oprac. PG, 

fot. nadesłane
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      Wąbrzeźno

Listopad w świetlicy
Listopad podopiecznym Świetlicy Socjoterapeutycznej w Wąbrzeźnie przyniósł wiele 
atrakcji: spotkanie z malarką Cecylią Szymańską, wycieczkę do Wronia oraz wieczór an-
drzejkowy. 

      Gmina

Panie na wsi się nie nudzą
Panie mieszkające na wsi, zimą mają więcej wolnego cza-
su i chętnie wykorzystują go na różne szkolenia i warszta-
ty. Przewodniczące kół gospodyń wiejskich z terenu gminy 
Wąbrzeźno uczyły się rękodzielnictwa. To czego się na-
uczyły będą przekazywać dalej.

Szkolenie połączone z warsz-
tatami pn. „Rękodzielnictwo 
szansą dodatkowego dochodu 
na wsi” 28 listopada w budynku 
Urzędu Gminy w Wąbrzeźnie zor-
ganizowała Józefa Wiśniewska, 
przewodnicząca Stowarzyszenia 
Kół Gospodyń Wiejskich gminy 
Wąbrzeźno. Warsztaty poprowa-
dziła Bożena Szpryniecka, kie-
rownik Powiatowego Doradztwa 
Rolniczego w Wąbrzeźnie. Panie 
– przewodniczące kół gospodyń 
wiejskich z terenu gminy Wą-
brzeźno – uczyły się robić topiary, 
czyli drzewka ze sztucznych kwia-
tów i naturalnych elementów jak 
szyszki, żołędzie, mech itp.

- Panie będą robić u siebie 
takie szkolenia i przekażą dalej 
czego się nauczyły – mówi Józefa 
Wiśniewska. 

Gospodynie twórczo podeszły 

do tematu szkolenia i z fantazją 
ozdabiały swoje drzewka. 

- Bardzo mi się to podoba, 
odkryłam, że mam talent. Taka 
umiejętność przyda się zimą, gdy 
jest więcej wolnego czasu. My się 
na wsi nie nudzimy, a gdy komuś 
uda się sprzedać te prace, tym bar-
dziej warto się w nie angażować. 
Uczestniczymy w różnych szko-
leniach. Kobiety na wsi są dobrze 
zorganizowane – przekonuje Ur-
szula Chmielewska, przewodni-
cząca Koła Gospodyń Wiejskich 
w Orzechówku. 

 Panie z KGW w Orzechówku 
miało okazję ostatnio uczestniczyć 
w promocji gęsiny w Przysieku. 
Przygotowały na degustację, aż 12 
różnych dań z gęsiny. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

Cecylia Szymańska – malar-
ka, nauczycielka plastyki, sztu-
ki w Szkole Podstawowej oraz 
w Ośrodku Szkolno-Wychowaw-
czym w Dębowej Łące odwiedziła 
świetlicę socjoterapeutyczną 18 
listopada. Dzieci miały okazję 
podziwiać prace znanych impre-
sjonistów, a później pod czujnym 
okiem gościa próbowały stworzyć 
własne „dzieła”. Malarka zapre-
zentowała też kilka swoich prac 
i opowiedziała o swojej twórczo-
ści.

W związku z Międzynaro-
dowym Dniem Zapobiegania 
Przemocy Wobec Dzieci, obcho-
dzonym 19 listopada podopieczni 
świetlicy wraz z wychowawcami 
rozdawali ulotki informacyjne 
mieszkańcom Wąbrzeźna. 

25 listopada dzieci wraz z wy-
chowawcami udały się na spotka-
nie z leśniczym we Wroniu. Przy 
pięknej pogodzie spacerowały po 
lesie, dokarmiały ptaki i z zainte-
resowaniem słuchały opowieści 
leśniczego o przyrodzie i miesz-
kańcach lasu. Miały też okazję zo-
baczyć zapasy pożywienia zgro-
madzone dla saren, jeleni, zajęcy, 
dzików i innych zwierząt. Pod-
opieczni świetlicy byli zachwyce-
ni i chcieliby wrócić w to miejsce 
wiosną.

Tradycyjnie w świetlicy so-
cjoterapeutycznej odbył się wie-
czór andrzejkowy. Nie zabrakło 
słodkiego poczęstunku, muzyki, 
konkursów a przede wszystkim 
wróżb. Dzieci z entuzjazmem 
lały wosk, a potem odgadywa-
ły przyszłość z powstałych �gur. 
Dowiedziały się także, jaki zawód 
będą wykonywały w przyszłości 

i poznały imię swojej małżonki, 
małżonka. Wiele emocji wzbudził 
„wyścig butów do drzwi”. 

Wąbrzeskie Centrum Pro�-
laktyki, Terapii i Integracji Spo-
łecznej wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom szkół organizuje 
zajęcia pro�laktyczne dla dzieci 

i młodzieży w swojej siedzibie. 
Zajęcia odbywają się w nowo wy-
remontowanej sali przy ul. 1 Maja 
46. Więcej informacji:  Anna To-
maszewska nr tel. 56 687 15 35. 

oprac. PG na podstawie  

relacji Moniki Marszałek 

fot. nadesłane 

Urząd Gminy w Płużnicy 
organizując zbiórkę śmieci wiel-
kogabarytowych zachęca swoich 
mieszkańców do pozbycia się za-
legającego niepotrzebnego sprzę-
tu. Czasem bywa tak, że ląduje 
on w lasach, przydrożnych rowach 
czy na polach, ponieważ trudno się 
go pozbyć i jest to usługa płatna. 

16 grudnia podczas zbiórki 
w gminie Płużnica płacić jed-
nak nie trzeba będzie. Nie będzie 
trzeba nawet udawać się daleko 
od swojego domu, ponieważ pra-

cownicy �rmy Ekosystem z Wą-
brzeźna odbierać będą śmieci w 18 
punktach gminy. Każdy kto zechce 
pozbyć się swoich wielkogabaryto-
wych śmieci winien je dostarczyć 
na jedno z 18 miejsc zbiórki 16 
grudnia do godziny 10.

Oto miejsca zbiórki: Błędowo, 
Goryń (plac przy remizo-świetli-
cy), Bągart (u Sołtysa), Bartosze-
wice (przy świetlicy), Czaple (plac 
przy remizo-świetlicy), Dąbrów-
ka (koło Klubu), Działowo (plac 
przy sklepie p. Kucięba), Józe�o-

wo (plac przy remizo-świetlicy), 
Kotnowo (przy świetlicy), Mgowo 
(przy Klubie Pracy), Nowa Wieś 
Królewska (plac przy sali), Ostro-
wo (przy świetlicy), Orłowo (par-
king na przeciw sklepu), Płąchawy 
(boisko dolne przy szkole), Płuż-
nica (plac za budynkiem dawnej 
poczty), Pólko (u Sołtysa), Uciąż 
(przy świetlicy), Wieldządz (plac 
przy sali), Wiewiórki (parking 
przed szkołą).

PW

      Płużnica

Zbiorą wielkie śmieci
Jeśli jesteś mieszkańcem gminy Płużnica i od dłuższego czasu nurtuje cię problem wielkogaba-
rytowych śmieci np. starego telewizora czy mebli idealnym rozwiązaniem będzie przekazanie 
niechcianego sprzętu i śmieci podczas zbiórki odpadów, która odbędzie się 16 grudnia.
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      Wąbrzeźno

O tym co jest w życiu ważne
      Wąbrzeźno

Konkurs literacki
Uczniowie z Zespołu Szkół im. gen. Józefa Bema w Dębo-
wej Łące wzięli udział w IX Edycji Powiatowego Konkursu 
Literackiego dla Osób Niepełnosprawnych.

Pieniądze szczęścia nie dają, a najważniejsza w życiu jest miłość i troska o drugiego 
człowieka – z takim przesłaniem wrócili do domów widzowie – uczniowie „Trójki, którzy 
obejrzeli przedstawienie o niesfornym Pinokio.  

Uczniowie klas IV z SP3 
w Wąbrzeźnie wraz z wychowaw-
cami udali się na spektakl pt. ,,Pi-
nokio” w reżyserii Zbigniewa Kul-
wickiego.

Dzieci obejrzały losy niesfor-
nego pajacyka, który przysparzał 
swojemu ojcu dużo kłopotów. 
W porę zmienił swoje postępowa-
nie dając tym samym dowód na 
to, że każdy może się zmienić, jeśli 
tylko tego pragnie. Pinokio zro-
zumiał, że pieniądze szczęścia nie 
dają, a najważniejsza w życiu jest 
miłość i troska o drugiego czło-
wieka. To przesłanie uświadomi-
ło młodym widzom spektaklu, że 
bogactwo w dzisiejszym świecie, 
tak pożądane, w obliczu choroby 
przestaje mieć znaczenie. Przygo-
dy drewnianego pajaca udowod-
niły również dzieciom, że nauka 
jest bardzo ważna i nigdy nie jest 
na nią za późno. 

Uczniowie mieli również oka-
zję uczestniczyć w krótkim spo-
tkaniu z aktorami. Dzięki temu 
z bliska mogli przyjrzeć się scenie, 
scenogra�i, kostiumom. Na ko-
niec wykonali pamiątkowe zdjęcia 
z artystami.

oprac. PG, 

fot. nadesłane (SP3) 

Z gimnazjum wystąpił Mate-
usz Puszakowski recytując wiersz 
Juliana Tuwima „Okulary”.

Natomiast ze szkoły podsta-
wowej wystąpiło dwoje uczniów: 
Nikola Janik prezentując wiersz 
Jana Brzechwy „Kłamczucha” i Pa-

tryk Janik, który recytował wiersz 
Juliana Tuwima „Bambo”. Wszyscy 
uczestnicy otrzymali wyróżnienia 
i nagrody. 

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Mateusz, Patryk i Nikola

Uczestnicy zajęć humanistyczno-teatralnych z klas I-III SP w Ryńsku mają na kon-
cie swój pierwszy występ. Mali artyści zaprezentowali program o jesieni przygoto-
wywany przez ostatnie trzy miesiące pod opieką Ewy Szynkiewicz. Zaangażowanie 

rodziców przy wykonywaniu rekwizytów i kostiumów aktorskich były godne po-
dziwu. Sami aktorzy ciężko pracowali, by grać, a nie „mówić” role. Warto dodać, 

że bawiąc się w teatr dzieci uczą się wyrażania emocji i nazywania ich. Rozwija się 
wyobraźnia, a praca w grupie teatralnej uczy odpowiedzialności za siebie, za rolę, 

za grupę i pracę zespołu. Debiutancki występ obejrzały dzieci z zerówki ryńskiej 
szkoły i przedszkolaki z unijnego przedszkola w Ryńsku. Zarówno publiczność, jak 

i aktorzy mają powody do zadowolenia, a gorące brawa i uśmiechy na twarzach 
widzów były najlepszą nagrodą dla występujących.

oprac. (kr), fot. nadesłane

      Ryńsk

Debiut na scenie
Rozwijanie wyobraźni pla-

stycznej i kreatywności poprzez 
twórczą interpretację przyrody 
oraz przygotowanie dzieci do ak-
tywnego uczestnictwa w kulturze 
to nadrzędne cele konkursu. Prace 
konkursowe nadesłały wszystkie 
Szkoły Podstawowe z terenu gmi-
ny Wąbrzeźno. Komisja konkurso-
wa wybrała zwycięzców w dwóch 
grupach wiekowych: uczniowie 

klas I-III oraz uczniowie klas IV-
VI.

Konkurs zorganizowały 
Agnieszka Lepisz i Marlena Stę-
pień. Organizatorki gratulują 
wszystkim nagrodzonym i dzię-
kują nauczycielom, którzy aktyw-
nie włączyli się w przygotowanie 
uczniów do konkursu.

oprac. (kr), 

fot. nadesłane

      Ryńsk

Obrazy w barwach jesieni
W Szkole Podstawowej w Ryńsku odbył się II Gminny Konkurs Plastyczny pt. „Kolory Je-
sieni”.

Nagrodzeni uczniowie klas I-III

Alicja Nowocień, kl.III Szkoła 
Podstawowa w Jarantowicach
Alicja Łukasik, kl.III Szkoła Pod-
stawowa w Jarantowicach
Dominika Janusz, kl. II Zespół 
Szkół w Myśliwcu
Karolina Janusz, kl.II Zespół Szkół 
w Myśliwcu
Jakub Birnbach, kl.II Zespół Szkół 
w Myśliwcu

Nagrodzeni uczniowie klas IV-VI

Małgorzata Witkowska, kl.V Szko-
ła Podstawowa w Jarantowicach
Patryk Działdowski, kl.V Szkoła 
Podstawowa w Jarantowicach
Weronika Szulecka, kl.IV Zespół 
Szkół w Myśliwcu
Agnieszka Zielińska, kl.VI Szkoła 
Podstawowa w Ryńsku
Nagrodę specjalną od organiza-
torów otrzymał Jakub Szumacher 
z klasy II Szkoły Podstawowej w 
Ryńsku.
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     Uprawa

Konkurencja dla porzeczki
Aronia jest daleką kuzynką róży. Jest to roślina uprawna, która zyskuje w Polsce na popu-
larności i zaczyna konkurować z rodzimą czarną porzeczką.

      Materiał siewny

Uwaga na kontrole

Krzewy aronii mierzą mak-
symalnie 2,5 metra. Jest ona ro-
śliną dobrą w uprawie ze względu 
na krótki okres zawiązywania się 
owoców. To oznacza, że ryzyko 
opadnięcia kwiatów w wyniku 
przymrozku jest niskie. Czas for-
mowania owoców aronii w róż-
nych latach wynosi 80-90 dni. Są 
one okrągłe lub lekko wydłużone, 
koloru czarnego, pokryte lekkim 
nalotem woskowym, o średnicy 
8-12 mm i wadze 1-1,5 g.

Jeśli chodzi o zakładanie 
plantacji towarowej, najlepszym 
sposobem jest rozmnażanie we-
getatywne roślin. Powstałe w ten 
sposób nowe krzewy owocują po 
trzech latach. Okres produkcyj-
ności wynosi nawet ponad 20 lat. 
Roczna wydajność owoców z 1 ha 
wynosi 12-17 ton, średnio 15 ton/
ha. Uprawa aronii daje dobre wy-
niki ekonomiczne dzięki corocz-
nemu, regularnemu i ob�temu 
owocowaniu. Owoce aronii moż-
na użytkować zarówno w stanie 
świeżym, jak i w postaci przetwo-
rów. Owoce i naturalny sok aronii 
czarnoowocowej można polecić 
do stosowania przy leczeniu nad-
ciśnienia, arteriosklerozy, kataru 
żołądka, hemoroidów i chorób na-
czyń włosowatych.

Przy rozpoczynaniu uprawy 
należy pamiętać, że aronia jest 
rośliną lubiącą światło. Co do po-
zostałych wymagań glebowych, to 
nie jest zbyt wybredna.

Roczne zapotrzebowanie na 
wodę wynosi 500-600 mm opa-
dów, jednak aronia toleruje brak 
wilgoci jak i duży jej nadmiar. 
Dzięki silnej budowie systemu 
korzeniowego, dobrze rośnie na 
glebach zarówno o niskim, jak 
również głębokim poziomie wody 
gruntowej. Ujemny wpływ na wy-
sokość plonów i na jakość owoców 
(gorzknienie) mogą mieć długo-

trwałe susze, szczególnie w okre-
sie letnim, podczas fazy intensyw-
nego ich wzrostu.

Pielęgnacja uprawy ze wzglę-
du na chwasty jest konieczna do 
4-5 roku od jej założenia. Później 
krzaki aronii same zagłuszą chwa-
sty. Sadząc nowe rośliny należy 
wziąć pod uwagę rozstaw rzędów 
na polu. Powinien on wynosić  
4 metry. Odległość między rośli-
nami w rzędzie powinna wynosić 
od metra do półtora metra.

Po wykopaniu sadzonek ze 
szkółki, co najczęściej odbywa się 
w październiku, należy materiał 
zadołować, najlepiej w pobliżu 
miejsca sadzenia. Aronię może-
my sadzić zarówno jesienią, jak 
i wiosną. Jednak ze względu na 
to, że wcześnie zaczyna wegeta-
cję, sadzenie jesienne jest bardziej 
wskazane. Sadzonkę umieszcza 
się w ziemi 3-5 cm głębiej niż ro-
sła w szkółce, co sprzyja silnemu 
krzewieniu się roślin. Po posa-
dzeniu powinno powstać wokół 

sadzonki wklęśnięcie, ułatwiające 
gromadzenie się wody przy korze-
niach.

Aronia nie nastręcza wie-
lu kłopotów, ponieważ jak do tej 
pory nie występowały na niej u nas 
szkodniki ani choroby w takiej ilo-
ści, by zagrażały plantacjom. Za-
biegiem wymagającym czasu jest 
przycinanie krzewów.

Aronia dojrzewa u nas w dru-
giej połowie sierpnia, w zależności 
od czynników środowiskowych,  
jak i warunków pogodowych. Ter-
min dojrzewania może wahać się 
w przedziale dwóch tygodni. Owo-
ce są trwałe i nawet kilkudniowe 
przetrzymywanie ich w skrzyn-
kach nie powoduje ich zepsucia. 
Jest to cenną cechą, umożliwiającą 
zbiór z dużej powierzchni i jed-
norazową dostawę do zakładu 
przetwórczego. Cena aronii w tym 
roku wynosiła od 0,70 do 1 zł za 
kilogram. Przy średnich zbiorach 
15 ton z hektara to rozsądna cena.

(pw)

     Nawożenie

Nawożenie z głową

W tym roku Agencja Nasienna skierowała 60 spraw do sądu 
karnego w związku z niepłaceniem przez rolników opłaty 
hodowlanej. Część gospodarzy ryzykuje, ponieważ opła-
ty nie są niskie, kupując materiał siewny od sąsiada czy Ê
z innego nieoficjalnego źródła.

Za odstępstwo rolne, czyli wy-
korzystanie ziarna czy ziemniaków 
ze zbioru odmian chronionych 
wyłącznym prawem, trzeba płacić 
- to znana już zasada. Obowiązuje 
ona posiadaczy gruntów rolnych, 
mających co najmniej 10 ha.

Jednak od 21 września br., 
po nowelizacji ustawy o ochronie 
prawnej odmian roślin, zmieniła 
się de�nicja „drobnego rolnika” 
i dlatego, w przypadku np. zbóż, 
obowiązek opłat za odstępstwo 
dotyczy gospodarzy posiadających 
co najmniej 25 ha ziemi rolnej. 
Jednak jeśli ktoś kupił od sąsiada 
na przykład zboże odmiany chro-
nionej, posiał je, to musi zapłacić 
hodowcy odszkodowanie nieza-
leżnie od tego czy gospodaruje na 
1 czy 100 hektarach.

Jeśli Agencja Nasienna dowie 
się, że gospodarz sprzedawał na-
siona na przykład na targowisku, 
poinformuje o tym Państwową 

Inspekcję Ochrony Roślin i Na-
siennictwa. Agencja kontroluje 
gospodarzy wyrywkowo. Wysyła 
do nich wnioski, w których pyta 
m. in. o odmiany nasion, struktu-
rę zasiewów. Nie wszyscy chcą na 
te pytania odpowiadać. Jeśli tego 
nie zrobią, agencja wnosi sprawę 
do sądu, a ten nakazuje rolnikowi 
udzielenie prawdziwej odpowie-
dzi. Jednak to rolnik ponosi kosz-
ty postępowania sądowego, które 
mogą wynieść nawet 1-1,5 tys. zł.

Za nielegalną transakcję 
sprzedaży materiału siewnego bez 
opłat odpowiada nie tylko kupują-
cy, ale i sprzedający. Kara za sprze-
daż materiału siewnego sąsiadowi 
(z naruszeniem prawa) może być 
duża i liczona jest w tysiącach 
złotych. Największa prowadzona 
przez agencję sprawa może zakoń-
czyć się karą 100 tys. złotych.   

(pw)

Bez względu na pogodę i stan gleby w okresie zimowym, od początku grudnia do końca 
lutego, nie dopuszcza się stosowania nawozów naturalnych w formie stałej i płynnej oraz 
nawozów organicznych. 

Podstawowa zasada jest taka, 
że niedopuszczalne jest stoso-
wanie wszelkich nawozów na 
glebach zalanych wodą, przykry-
tych śniegiem lub zamarzniętych. 
Uzasadnienie jest proste - skład-
niki mineralne nawozów ulega-
ją dużym i niekontrolowanym 
stratom. Szczególne znaczenie 
ma stosowanie nawożenia w tym 
oraz w każdym innym okresie 
roku w pobliżu ujęć wody oraz 
zbiorników i cieków wodnych. 

Tu też zasady są określone. Zgod-
nie z nimi, w odległości do 20 m 
od wód powierzchniowych, stref 
ochrony wód i obszarów morskie-
go pasa nadbrzeżnego nie można 
stosować nawozów naturalnych, 
a nawozy mineralne powinny być 
rozsiewane ręcznie.

Powyższe zasady dobrych 
praktyk rolniczych dopuszczają 
jeden wyjątek - na glebach po-
wierzchniowo zamarzniętych, 
w okresach odwilży, można ewen-

tualnie stosować nawozy, jeżeli 
uzasadniają to względy organiza-
cyjne lub agrotechniczne. Dotyczy 
to w szczególności pierwszej, wio-
sennej dawki nawozów azotowych 
na uprawach roślin ozimych. Ma 
ona duże znaczenie dla wysokości 
przyszłych plonów, ale jej zastoso-
wanie jest znacząco utrudnione, 
bo w rozmarzniętej powierzch-
niowo glebie podczas nawożenia 
robią się głębokie koleiny.

(pw)

      Materiał siewny

Zza wielkiego muru
W ubiegłym tygodniu informowaliśmy o tanim chińskim 
czosnku, który zagościł w naszych sklepach. Chińczycy idą 
jednak „całą ławą” i oprócz czosnku wprowadzić zamierza-
ją również swoje traktory. Jiangsu JS-654 to model o mocy 
64 KM. Kosztować ma ok. 30 tys. złotych!

Jiangsu to jedna z głównych 
�rm chińskich, specjalizujących 
się w produkcji dużych i średnich 
ciągników. Jest u nas mało znana, 
ale na rynku istnieje już od 40 lat. 
W tym czasie chińscy inżynierowie 
wyprodukowali 30 różnych mo-
deli traktorów. Jak każdy produkt 
z Chin, tak i traktory wydają się być 
tanie, ale nie wiadomo czy za niską 
ceną kryje się dobra jakość. Ciągnik 
Jiangsu JS-654 był już jednak doce-
niany np. w Australii.

Jiangsu JS-654 kosztuje 6 tys. 

euro. 4-cylindrowy silnik o mocy 
65 KM też wyprodukowano w Chi-
nach, ale podobno mają do niego 
pasować części z Perkinsa. Przekład-
nia 8/2 daje możliwość poruszania 
się do przodu z prędkością 32 km/h. 
Na pierwszy rzut oka maszyna robi 
wrażenie całkiem solidnej. Zbliżając 
się do ciągnika można już dostrzec 
trochę elementów „z poprzedniej 
epoki” oraz proste, trochę nieele-
ganckie połączenia maski i osłon.

(pw)
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Sprzedam działkę budowlaną – 
Wąbrzeźno – Wiśniowa. Ê
Tel. 514 984 401

Książki - mieszkanie 65.5 M2 na 
sprzedaż. Cena:130 000 zł do nego-
cjacji A.S. Nieruchomości Ê
tel.  519 432 130 Ê
www.asnieruchomosci-grudziadz.pl

Dom na wsi na sprzedaż okol. Ksią-
żek, sad, ogród. Cena : 200 000 zł 
do negocjacji A.S. Nieruchomości  Ê
tel. 519 432 130 Ê
www.asnieruchomosci-grudziądz.pl

Sprzedam garaż pod nowym blo-
kiem ul. Żeromskiego 21. Ê
tel. 692 081 461

Do wynajęcia w Wąbrzeźnie lokal Ê
68 m2, 2 pomieszczenia z możliwo-
ścią powiększenia. Dobry punkt. Ê
Tel. 663 747 317

Auta, auta – kupię. Ê
Kupię całe lub rozbite. Ê
Tel. 501 141 042

- - - - Auta - - - - - Kupię - - - - - - 
całe albo rozbite. Ê
Tel. 510 385 843

Sprzedam mieszkanie własnościowe 
65 m2+garaż+działkę. Wronie Ê
tel. 781858752

Do wynajęcia lokal handlowy 40 m2 
teren wiejski. Tel. 781 635 116

Wąbrzeźno-Sprzedam bliźniak 110 
m2 z 1982r. Tel. 603 833 743

Sprzedam mieszkanie 62 m2 Ê
tel. 609 281 330 (dzwonić po 15)

Sprzedam działkę budowlaną 1640 
m2 w Wąbrzeźnie. Ê
Tel. 664 580 570

Wideo filmowanie - profesjonalnie 
i tanio tel. 606 622 051

Sprzedam dom wolno stojący 
w Książkach pow. użyt. 160 m2, 
działka  1000 m2, rok budowy 2006. 
tel. 662 123537

Wynajmę lokal gastronomiczny 
pow. 240 m2. Ê
Tel. 535817503 Wąbrzeźno

Wynajmę w Wąbrzeźnie-Centrum 
lokal 40 m2 na działalność usługo-
wą lub na inną. Wszystkie media, 
ogrzewanie gazowe. Ê
Tel. 503 162 130

Sprzedam Deawoo Tico 1997 r. 
Opłacony, przegląd do stycznia. Ê
tel. 785 656 365

Dom do wynajęcia okolice Wąbrzeź-
na. A.S. Nieruchomości Ê
519 432 130

Okazja dom jednorodzinny. Ê
Wąbrzeźno 788 358 007

Sprzedam garaż murowany przy uli-
cy Grudziądzkiej obok wulkanizacji. Ê
Tel. 506 141 751

Do wynajęcia lokal o pow. 20 m2. 
Wąbrzeźno. ul. 1 Maja. Ê
Tel. 692 902 280

Szukam pracy. M. Lekki stop. Nie-
pełnospr. Średnie. Tel. 532 425 894

Sprzedam telewizor w dobrym stanie 
50 zł tel. 500 535 800

Cyklop 1989 r.  stan bdb. 8,500 złÊ
tel. 56 682 71 72

Studentka pierwszego roku pedago-
giki chętnie zajmie się dzieckiem. 
Jestem odpowiedzialna i godna 
zaufania. Tel. 883 738 858 
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NAPRAWDĘ WARTO...

OBEJRZEĆ... �lm „80 milionów”. Trudne zadanie stanęło przed Wal-
demarem Krzystkiem. Postanowił on zrekonstruować na ekranie wyda-
rzenia, jakie rozegrały się w naszym kraju na chwilę przed ogłoszeniem 
stanu wojennego. Dlaczego zadanie to wydaje się dziś przedsięwzięciem 
karkołomnym? Bo nie jest łatwo zainteresować współczesnego widza 
opowieścią osadzoną w kontekście historycznym (...).  Fabułę „80 milio-
nów” oparto na prawdziwych wydarzeniach, do jakich doszło dokładnie 
trzydzieści lat temu we Wrocławiu. Wtedy to dolnośląscy działacze Soli-
darności, w tym między innymi Władysław Frasyniuk, uratowali przed 
kon�skatą, jaka czekała mienie wolnych związków zawodowych po ich 
delegalizacji w wyniku stanu wojennego, tytułowe 80 milionów złotych. 
Pieniądze te pozwoliły później pomóc między innymi rodzinom inter-
nowanych działaczy

Waldemar Krzystek nie opowiada tamtej historii jeden do jednego. 
To trzeba sobie powiedzieć od razu. Jest ona jedynie pretekstem do stwo-
rzenia �lmu, który pokaże ówczesne realia, naświetli pewne tło, ale sam 
w sobie będzie już odrębnym, niezależnym bytem (...). Ten �lm broni 
również obsada i wyczucie konwencji. Mniej polityki, więcej sensacyjnej 
intrygi, zabawa w kotka i myszkę. Oczywiście historyczne tło nie może 
być strywializowane, jego prawdziwi bohaterowie to nie postaci z komik-
sów. Tym bardziej wiarygodnie wypadają chociażby Krzysztof Czeczot 
jako bojaźliwy Józek czy Wojciech Solarz w roli nieustępliwego Staszka. 
No i wspomniany już cyniczny i zwyczajnie wredny kapitan Sobczak, 
czyli perfekcyjny Piotr Głowacki. Warto również zwrócić uwagę na role 
kobiece w tym mocno męskim kinie. Agnieszka Grochowska oraz, zasłu-
gująca na coraz większą uwagę �lmowych twórców Emilia Komarnicka 
pokazują, że w tym gronie również mają coś do powiedzenia.(...)

www.stopklatka.pl

PRZECZYTAĆ... „Kobiety z odzysku” Izabelli Frączyk. O�cjalna 
premiera książki odbyła się 1 grudnia, a powieść jeszcze przed tą datą 
znalazła się na top liście przygotowywanej przez sieć Empik. „Trzy ko-
biety: młoda wdowa, była żona bigamisty oraz doświadczona przez życie 
rozwódka nawet nie przypuszczają jak wiele w ich życie mogą wnieść 
wspólne egipskie wakacje. Leniwy urlop na leżaku? Nic bardziej błędne-
go. Niesamowite zbiegi okoliczności sprawią, że ich świat stanie na gło-
wie i po powrocie do kraju już nic nie będzie takie jak przedtem…” - tyle 
o książce pisze autorka. Akcja dzieje się w szybkim tempie, nie brak hu-
moru, ale też wzruszeń. Jest też wszystko to, co obserwujemy na co dzień 
– miłość, zdrada, choroba, śmierć, przyjaźń, , Książkę polecają: Adrianna 
Biedrzyńska – aktorka, Edyta Nadolska – malarka i Jagna Rolska – czło-
wiek pióra.

Red.

POSŁUCHAĆ... płyty „Sans Tsu Tsou”. Zaz obdarzona jest silnym, 
niezwykle wrażliwym, lekko ochrypłym głosem. Zaśpiewa wszędzie, 
gdzie się da, pod warunkiem, że będzie mogła swobodnie wyrazić siebie 
słowami, które odbijają jej codzienne życie, ze swoimi radościami i smut-
kami. Jej twórczość nawiązuje do najlepszej tradycji muzyki francuskiej. 
Od czasu swojego płytowego debiutu w 2010 roku artystka nieustannie 
koncertuje na całym świecie, zdobywając po każdym występie setki ty-
sięcy nowych fanów. „SANS TSU TSOU” to zapis koncertów, które ZAZ 
zagrała w ciągu ostatniego roku m.in. we Francji, Niemczech, Szwajcarii. 
Na płytach CD i DVD zarejestrowanych zostało 16 utworów, m.in. prze-
bój „Je veux”, którym podbiła serca publiczności na całym świecie. 

www.empik.com

      Region

Adwent w Przysieku
10 grudnia w Przysieku odbędzie się Jarmark Adwentowy 
na którym, rolnicy z naszego województwa będą mogli 
uczestniczyć w warsztatach rękodzielniczych, kiermaszach 
i pokazach kulinarnych.

Podczas jarmarku w Przysieku 
promowane będą tradycje bożona-
rodzeniowe kujawsko-pomorskiej 
wsi. Organizatorzy rozstrzygną 
także konkurs na najpiękniejszą 
szkopkę bożonarodzeniową. Bę-
dzie to już 5. edycja tego plebiscy-
tu.

W ramach Jarmarku Adwen-

towego odbędą się kiermasze pro-
duktów pochodzących z gospo-
darstw ekologicznych, produktów 
regionalnych i lokalnych, wyrobów 
rękodzieła ludowego i artystyczne-
go, ozdób świątecznych. Towarzy-
szyć im będą pokazy i warsztaty 
rękodzielnicze i kulinarne.

PW
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      Wąbrzeźno

Zabawy z misiem
Kto nie kocha pluszaków? 
Przedszkolaki na pewno ko-
chają najmocniej. To właśnie 
dzieci z Przedszkola Miejskie-

go „Bajka” odwiedził biblio-
teczny pluszowy miś. 

R E K L A M A

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Renault Kangoo 1,9 D (64 KM) 2003 rok, 
pierwszy właściciel, oryginalny przebieg 288 000 km  

kupiony w salonie, ABS, radio CD, centralny zamek, 2 poduszki.
Wystawiam FV.

Renault  Mascott 2,8 DCI, (110 KM), 2003 rok,
 przebieg 288 tys., kontener + winda, wymiary kontenera  

5,1 x 2,2 x 2,2 (10 europalet), 3,5t masy całkowitej, prawo jazdy kat. B. 
Wyposażenie: ABS. centralny zamek, elektryczne szyby i lusterka, 

wspomaganie kierownicy, klimatyzacja
Wystawiam FV.

SPRZEDAM

tel. 600 403 816

R E K L A M A

Bibliotekarka z Filii dla Dzieci 
wąbrzeskiej biblioteki Dorota Sion-
kowska odwiedziła 24 i 25 listopa-
da dzieci z Przedszkola Miejskiego 
„Bajka” oraz z jego �lii. Okazją do 
odwiedzin był Światowy Dzień Plu-
szowego Misia, który przypada 25 
listopada. Dlatego pani Dorota nie 
przyszła sama. Towarzyszył jej bi-
blioteczny pluszowym miś. 

Na to spotkanie przedszkolaki 
przyniosły swoje ukochane plusza-
ki, które wraz z nimi uczestniczyły 
w zabawach. Dzieci z wielką  rado-
ścią i ochotą opowiadały o swoich 
misiach, które są ich ulubionymi 
przytulankami przy zasypianiu, po-
cieszycielami w smutnych chwilach 
oraz towarzyszami zabaw. 

Wiele radości i uciechy było 
podczas  licznych konkurencji, któ-
re bibliotekarka przeprowadziła 
z dziećmi m. in. układanie puzzli 
z misiami, wspólne rysowanie misia 
na dużym arkuszu, rozwiązywanie 
zagadek, odgadywanie z zawiązany-
mi oczami misiowych przysmaków. 
Były też wspólne tańce i zabawy przy 
piosenkach o misiach. Maluchy wy-
słuchały również wesołą historię Mi-
sia Alusia z książeczki, którą czytała 
im pani Dorota. Spotkanie zakoń-
czyło się  zabawą w pociąg przy pio-
sence „Jadą, jada misie”, dojeżdżając  
do stacji „CUKIERKOWO” maluchy 
otrzymywały słodycze. 

Dzieciom spotkanie bardzo się 
podobało i zaprosiły panią z biblio-
teki koniecznie z bibliotecznym mi-
siem na kolejne spotkanie i zabawy.

oprac. PG 

na podstawie relacji Doroty 

Sionkowskiej 

fot. nadesłane
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

Czwartek, 8 grudnia 2011

Horoskop 8 – 14 grudnia

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Wszystkie opiekuńcze 
gwiazdy zapalają dla 
Ciebie zielone światło. 

Cokolwiek zrobisz w tym tygodniu, uda się 
i zakończy sukcesem, więc wykorzystaj tę 
szansę również na wprowadzenie harmonii 
w Twoim związku. Twoje poczucie wolno-
ści i niezależności będzie Ci w tym trochę 
przeszkadzać, ale wyznanie, jakie usłyszysz, 
będzie dla Ciebie prawdziwym wyzwaniem 
do działania. Pamiętaj, że ciepło domowe 
jest wielką wartością. 

Ryby (20.02.-20.03.)
Twoje marzenia zaczynają 
nabierać realnych kształtów. 
Tym razem pozwól innym po-
dejmować za Ciebie decyzje. 
To trudne, by komuś zaufać, 

ale zaryzykuj. Miłość nie puka codziennie 
do drzwi. Twoje wewnętrzne szczęście prze-
łoży się wkrótce na sferę zawodową. Musisz  
znaleźć więcej czasu, by załatwić wszystkie 
sprawy odkładane na później. W  przeciw-
nym razie spiętrzy się niespodziewanie wie-
le problemów.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Będziesz musiał dokonać 
wyboru między obowiązka-
mi zawodowymi, a życiem 
rodzinnym. To trudna de-
cyzja, więc postaraj się jej 

uniknąć. Nie jest jeszcze za późno na po-
szukanie złotego środka. Może warto zrezy-
gnować z kilku obowiązków, a tym samym 
i pieniędzy. Wartość życia i szczęście naj-
bliższych są na ogół bezcenne. Niezależnie 
od wszystkiego, ktoś będzie usiłował zbić 
Cię z tropu. Nie przejmuj się, zwycięstwo 
należy do Ciebie.

Rak (22.06.-22.07.)
Ani pośpiech, ani nerwy 
nie są dobrymi doradcami. 
Dlatego, jeśli znajdziesz się 
w trudnej sytuacji, pamiętaj 
o tym. Tylko Twoje opano-

wanie pozwoli Ci wyjść z tej nieoczekiwanej 
opresji obronną ręką. W pracy zostanie na-
reszcie docenione Twoje racjonalizatorskie 
rozwiązanie. Coraz więcej osób będzie do-
ceniało Twoją fachowość. W domu zupełnie 
niepotrzebnie wypowiedziane w złości słowa 
wywołają konflikt. 

Lew (23.07.-23.08.)
Tylko nie wyolbrzymiaj 
problemów, jakie w tym ty-
godniu dosłownie wyrosną 
przed Tobą. Kłótnia w pracy, 
wprawdzie w ostrym tonie, 

pomoże Ci tylko uwolnić się od nadmiernie 
obciążających Cię obowiązków. Nie trać 
więc entuzjazmu dla nowego projektu, jaki 
się pojawi. W życiu uczuciowym ziemia za-
drży pod nogami, ale Ty na niej mocno sto-
isz, więc przetrwasz ten moment, wykazując 
dużo rozsądku. Twój związek się umocni. 

Waga (23.09.-22.10.)
Żeby nie burzyć swo-
jego ustalonego rytmu 
dnia i tygodnia, musisz 

oddzielić rzeczy ważne od mniej ważnych. 
To pomoże Ci skupić się nad tym, co jest 
najistotniejsze dla Ciebie i rodziny. Ale 
w rozwiązaniu problemu natury finanso-
wej skorzystaj z pomocy i doświadczenia 
specjalisty. Natomiast w sprawach domo-
wych, jak zwykle, możesz liczyć na rozmowę  
z Koziorożcem. 

Skorpion (24.10.-22.11.)
Nie rezygnuj pochopnie 
z niedawnego przedsięwzię-
cia, w które zainwestowałeś 
pracę, czas i pieniądze. 
Wiadomo, że jesteś w gorą-

cej wodzie kąpany, ale nie musisz tego tak 
często udowadniać. Lepiej zachowaj swój 
wewnętrzny ogień i temperament dla kogoś, 
kto od pewnego czasu bardzo Ci się podo-
ba. Ale będziesz musiał się powstrzymać od 
narzucenia szybkiego tempa tej znajomości. 
Ten ktoś wcale nie szuka przygody w życiu. 

Strzelec (23.11.-21.12.)
Jeśli chcesz wprowadzić 
w życie pomysły, spełnić ma-
rzenia, rozpocząć nowy etap, 
to zacznij działać. Gwiazdy 
będą sprzyjać każdemu Two-

jemu posunięciu. Poczujesz przypływ sił 
witalnych, dzięki którym będziesz aktywny 
jak nigdy dotąd. Wprowadzisz nawet zmia-
ny w życiu osobistym. Twoja coraz bardziej 
głęboka więź z partnerem da Ci wiarę we 
wspólną przyszłość. Nabierzesz większej 
pewności siebie. 

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Przed Tobą bardzo ciekawy 
i intrygujący czas. Ale mu-
sisz na niego jeszcze trochę 
zaczekać. Bądź cierpliwy 
i nie przyspieszaj wydarzeń. 

Być może zrezygnujesz nawet z atrakcyjnej 
wycieczki, żeby nie przeoczyć żadnego wy-
darzenia rozgrywającego się wokół siebie. 
To nie w Twoim stylu, ale opłaci się. W życiu 
osobistym czeka Cię kolejna poważna roz-
mowa z partnerem. Kto wie, może i tutaj mu-
sisz być opanowany, żeby utrzymać związek.

Byk (21.04.-21.05.)
Kilka negatywnych wyda-
rzeń odbije się niekorzyst-
nie na Twoich emocjach. 
Odwołane spotkanie, nie-
potrzebna uwaga, złośli-

wy telefon. Nie zastanawiaj się jednak nad 
przyczynami. Czasami lepiej machnąć na 
nie ręką, niż dociekać prawdy. Może jeden 
z powodów tkwi w Tobie. Może zbyt pesy-
mistycznie patrzysz na świat? Już wkrótce 
planety skierują się ku Tobie i to, co było 
nieprzyjemne, oddalą na dłuższy czas. 

Panna (24.08.-23.09.)
Ktoś świadomie, czy też 
nie, wprowadzi Cię w błąd. 
Prawdopodobnie będzie 
to dotyczyć pracy. Dlatego 
zanim podejmiesz decyzję 

i złożysz podpis na ważnym dokumencie, 
dokładnie zbadaj wszystkie okoliczności. 
W domu czekają Cię dobre dni, a nieprzy-
jemną sytuację, jaka się pojawi, szybko 
wyjaśnij. Ktoś będzie chciał obudzić Twoją 
wewnętrzną wrażliwość, więc rozejrzyj się 
uważnie dokoła. Wystarczy rozmowa. 
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Zabawa dla dzieci – połącz literki

Czemu ten pluton tak krzywo stoi?!  
– wścieka się kapral.
– Bo ziemia jest okrągła – mówi je-
den z żołnierzy.
– Kto to powiedział?!
– Kopernik.
– Kopernik wystąp!
– Przecież umarł.
– Czemu nikt mi o tym nie zameldo-
wał?

W szkockim banku kasjer długo oglą-
da przedłożony przez klientkę czek.  
W końcu mówi: – No nie wiem, dro-
ga pani. Ten podpis męża jest dzisiaj 
jakiś rozchwiany.
– Wiadomo! Ten dusigrosz zawsze 
się tak trzęsie, gdy mu przykładam 
rewolwer do głowy!

Baran (21.03.-21.04.)
Twoje życie rodzinne zo-
stanie podporządkowane 
obowiązkom zawodowym, 
których masz coraz więcej. 
Brakuje Ci czasu na kontak-

ty z bliskimi. Może to rezultat złej organizacji 
pracy? Poszukaj skutecznych rozwiązań, ale 
nie w sobie, tylko w decyzjach Twoich prze-
łożonych. I postaraj się delikatnie im o tym 
powiedzieć. W domu pełna harmonia, ale 
uważaj, bo Strzelec zamierza w swojej po-
dróży zatrzymać się u Ciebie na dłużej. 
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Sposób przyrządzenia:

Ciasto: wodę zagotować w garnku z masłem i szczyptą soli. Mąkę wymieszać ze skrobią. Garnek z gotującą się wodą zdjąć z 
kuchenki, wsypać całą mieszankę. Drewnianą łyżką wszystko szybko wymieszać. Jak wszystko zbije się w kulę, podgrzewać 
jeszcze chwilę, aż zacznie odchodzić od dna. Przerzucić ciasto do wysokiej miski, do gorącego wbić jedno jajko. Natychmiast 
miksować całość hakami tak długo, aż masa stanie się jednolita. Wtedy wbić następne jajko. Po 3 jajku dodać proszek do 
pieczenia. Ciasto jest gotowe, gdy jest lśniące i urywa się, tworząc szpice. Na blachę wyłożoną papierem do pieczenia wyci-
skać  szprycką po dwa długie na 7 cm paski, a na nie trzeci. Można też, za pomocą dwóch łyżeczek formować małe rozetki.  
Piekarnik rozgrzać do 225 st. C i piec w nim eklerki ok. 20 minut, aż będą złote. Jeszcze gorące przeciąć ostrym nożem na 
pół. Po przestudzeniu napełniać kremem. Puste ptysie nadają się do mrożenia. 

Krem: w garnku zagotować mleko z ziarenkami wanilii. Doprowadzić do wrzenia i natychmiast odstawić na bok. Cukier utrzeć 
z żółtkami do białości, wsypać wymieszane mąki i dalej miksować, aż do uzyskania gładkiej masy. Masę wlać do ugotowa-
nego mleka, wymieszać aż do rozpuszczenia grudek. Postawić na palnik i zagotować, cały czas mieszając drewnianą łyżką. 
Od momentu zagotowania gotować około 1 min., mieszając, aż krem zgęstnieje. Zdjąć z palnika i wmieszać likier. Ostudzić, 
mieszając. Eklerki napełnić kremem, używając szprycy lub łyżki.

Polewa: czekoladę połamać na kawałki, umieścić w misce ustawionej na garnku z gotującą się wodą. Roztopić, stale miesza-
jąc. Wmieszać masło. Lekko ostudzić i ozdabiać ptysie.

Eklerki z kremem waniliowym
Składniki:

250 ml wody       50 g masła
150 g mąki       30 g skrobi
1 łyżeczka proszku do pieczenia     4-6 jajek
szczypta soli

Krem:
600 ml mleka        laska wanilii, przekrojona wzdłuż
6 dużych żółtek      100 g cukru
40 mąki pszennej      40 g skrobi ziemniaczanej
20 ml likieru wiśniowego

Polewa:
50 g czekolady gorzkiej       50 g czekolady mlecznej
40 g masła 

1. doborowy oddział w starożytnym wojsku greckim
4. niemieckie działo oblężnicze dużego kalibru używane od I wojnyÊ
    światowej
5. wyborowe oddziały wojska
6. tępa broń drzewcowa
9. broń drzewcowa, włócznia o dł. 2,5- 4 m używana przez Ê
    rzymskich legionistów
11. szeroki nóż myśliwski do patroszenia i ćwiartowania zwierzyny
14. żaglowy okręt wojenny używany przez Szwedów
15. duża jednostka taktyczna składająca się z kilku dywizji lub brygad
18. stopień oficerski w sułtańskiej Turcji
21. węgierski oddział złożony ze 100 ludzi
23. ranga, stopień w hierarchii wojskowej
24. zasłona na oczy w hełmie
25. drewniana część karabinu a także podstawa działa
26. przywódca drużyny wikingów
31. najniższy stopień oficerski w marynarce wojennej w Rosji Ê
      carskiej, w radzieckiej zaś najwyższy stopień podoficerski
32. perska klinga
36. w średniowiecznej Polsce wojownik, rycerz
37. broń sieczna o długiej, prostej głowni, używana przez ciężką Ê
      jazdę w XV/XVIII w.
38. dawne działo szybkostrzelne o wielu lufach
39. budowla obronna
41. oficer w dawnym tureckim wojsku janczarskim
42. główna część broni palnej mająca kształt rury, nadająca Ê
       pociskom kierunek lotu i prędkość
43. rodzaj osłony ze stali pancernej chroniącej żołnierzy Ê
      i sprzęt przed pociskami i odłamkami bomb

Militaria

2. naczynie z pokrywką używane przez żołnierzy
    do posiłków
3. sztylet malajski o wężykowatej klindze i bogato
    zdobionej rękojeści
4. zbrojne starcie wrogich wojsk, rozstrzygająca  
    bitwa
7. starorzymski oddział liczący od 4000 do 6000 
    żołnierzy
8. rzymski warowny obóz wojskowy
10. sportowa broń sieczna i kolna o dł. 105 cm
12. w średniowieczu podstawowa jednostka 
      organizacyjna jazdy rycerskiej
13. strzelec wyborowy o polskim i francuskim 
      wojsku w XIX w.
16. przewrót wojskowy, „zamach stanu”
17. rów napełniony wodą opasujące stanowisko 
      obronne
19. osłona ręki przy szabli, blacha na rękojeści 
      pałasza
20. w fortyfikacji bastionowej element wysunięty 
     przed linię umocnień, stanowiący ich dodatkową osłonę
22. bogaty obywatel rzymski służący w jeździe
27. żołnierz lekkiej kawalerii uzbrojony w lancę
28. dawniej: ręczna broń palna o krótkiej 
      gwintowanej lufie rodzaj krótkiego karabinka
29. część rękojeści broni siecznej przeznaczona do 
      ochrony ręki
30. włócznia z hakiem używana w XVI/XVII w. przez
      lekką jazdę
33. ciężki karabin maszynowy
34. żołnierz piechoty francuskiej utworzonej Ê
      w Algierii w 1813r
35. ogół środków służących do prowadzenia walki
37. uczeń szkoły wojskowej, wychowanek korpusu 
      kadetów
40. urządzenie służące do rozminowania terenu Ê
      a także do wykrywania i niszczenia min morskich

Poziomo

Pionowo

Krzyżówka tematyczna Rozwiązanie (MILITARIA numer 1)

numer 2
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Kiedy wybuchła I wojna światowa żołnierze na frontach za-
częli masowo ginąć. W chwilach tzw. „luzowania”, czyli 
urlopu szukali pocieszenia w ramionach prostytutek. Ge-
nerałowie oprócz troszczenia się o armaty i amunicje dbali 
więc o to, by za kolumnami wojskowymi powstawały domy 
publiczne. Efekt był porażający.

      Społeczeństwo

Wojna spod kołdry
Swoje pocztówki posiadało nie tylko Wąbrzeźno czy większe wsie. Często na pocztówkach 
niemieckich z początku XX wieku przedstawiane są małe wsie. W tym przypadku to Ar-
noldsdorf, czyli dzisiejsze Jarantowice.

      Publikacje

Pozdrowienia z Arnoldsdorf

Patrząc od lewej strony na 
pierwszej fotogra�i znajduje się 
budynek starej szkoły, powyżej 
zdjęcie cmentarza. W okrągłej 
ramce dostrzegamy charaktery-
styczną bryłę kościoła w Jaranto-
wicach. Ponad nim Meierei, czyli 
zakład, gdzie skupowano mleko 
i wytwarzano produkty nabiało-
we. Na ostatniej fotogra�i przed-
stawiony jest Gasthaus, czyli coś 
w rodzaju dawnej oberży, gdzie 
podróżujący przez Jarantowice 
przybysze mogli zjeść i zatrzymać 
się na noc.

PW

Henryk Klimek w swojej najnowszej książce „Pamięć i chwała” zamieszcza niezmiernie 
interesujące fragmenty pamiętników swojego ojca Władysława, który był jednym z Po-
laków, którzy zupełnie bezpodstawnie byli przetrzymywani przez Anglików w niewoli po 
I wojnie światowej. Podczas gdy wojna zakończyła się 11 listopada 1918 roku, oni do 
domów wrócić mogli dopiero w marcu 1920 roku.

      Niewola

Daleka droga „króla Polaków”

Władysław Klimek służył w ar-
mii niemieckiej na froncie zachod-
nim we Francji. 1 listopada 1918 
roku tra�ł do angielskiej niewoli. Ży-
cie w obozie nie należało do łatwych. 
Oto jak opisywał racje żywnościowe 
w swoich pamiętnikach Władysław 
Klimek: „Nie mieliśmy absolutnie 
żadnych informacji co się w świecie 
działo. Żywność była bardzo mar-
na. Rano każdy otrzymał 1/8 małe-
go angielskiego chleba wojskowego 
i około 5 gramów margaryny. Na 
obiad pół litra takiego żeru, że u nas 
w domu trzoda chlewna lepszy żer 
otrzymuje... Wieczorem dwa lub 
trzy małe sucharki i troszkę gorzkiej 
herbaty i na tym koniec. Jeńcy po 
krótkim czasie tak zniszczeli, że wy-
glądali jak poruszające się trupy”.

Władysław Klimek na początku 
traktowany był przez współtowarzy-
szy niewoli jako Niemiec. Świadczy-
ła o tym jego nienaganna znajomość 
języka niemieckiego oraz nazwisko, 
które Niemcom nie wydawało się 
zbyt polskie. Niemców w osłupienie 
wprawiła sytuacja, w której wydało 
się, że pochodzący z  Pływaczewa 
jeniec jest Polakiem. Któregoś dnia 
do namiotu wszedł jeden z Polaków 
trzymając paryskie wydanie polskiej 
gazety. Czytanie nie szło mu dobrze, 
więc gazetę wziął w ręce Władysław 
Klimek, który płynnym polskim 
przeczytał artykuł i przetłumaczył 
go na niemiecki. Od tego momentu 
zyskał wśród Niemców przydomek 
Polenkoenig” czyli „król Polaków” 
oraz polski agrarjusz”.

Życie jeńców jak już wspomnia-
no nie było łatwe. 15 stycznia 1919 
roku Władysław Klimek z kilkuset 
innymi ludźmi ruszył pieszo z Ab-

beville do Calais gdzie został przy-
dzielony do 171 kompanii jeńców 
wojennych.

Tym, co nie wpływało dobrze 
na wzajemne relacje między jeń-
cami była niepodległość Polski. 
Niemieccy jeńcy patrzyli na swoich 
polskich kolegów z obrzydzeniem. 
Dochodziło do sprzeczek, a nawet 
bójek. Władysław Klimek starał się 
nakłaniać Polaków do tego by jed-
noczyli się. Jego „podopiecznym” 
był 27-letni pochodzący z Kaszub, 
a wychowany w Niemczech Leon. 
Prawie nic nie wiedział o Polsce, 
ale Władysław Klimek starał się go 
do polskości nakłonić. W pół roku 
zdołał go nauczyć czytać i pisać po 
polsku. W 171 kompanii jenieckiej 
znajdowało się ok 70 Polaków. Nie-
stety większa część z tej liczby wypie-
rała się swojej polskości.

W sierpniu 1919 roku jeńcom 
polskim powiedziano, że niebawem 
zostaną wyciągnięci z niemieckich 
kompanii. 2 września Polacy ze 171 
kompanii wyjechali przez Boulogne, 
Etaples do Abbeville. Tu znaleźli się 
wśród innych polskich jeńców. Nie-
stety mijały miesiące, a  o powrocie 
do ojczyzny nie było mowy. Kilkuset 
Ślązaków zagroziło, że powróci do 
niemieckich kompanii.

17 grudnia 1919 roku jeńcy 
z Władysławem Klimkiem wyje-
chali do Calais. Zbliżało się Boże 
Narodzenie. W obozie jeńcy przy-
gotowali choinki, śpiewano kolędy, 
a w podarunku od polskiego rządu 
jeńcy otrzymali: pomarańcze, kilka 
orzechów i po cztery cukierki. 12 
stycznia 1920 roku polskich jeńców 
w Calais skierowano do przymuso-
wej pracy w porcie! Był to skandal, 
ponieważ mniej więcej w tych sa-
mych dniach Polska odzyskiwała 
Pomorze, a nasi „sojusznicy” na 
zachodzie przetrzymywali polskich 
obywateli. 23 stycznia polscy jeńcy 
zastrajkowali i nie poszli do pracy. 
Strajk osiągnął swój cel. Polakom 
obiecano, że wrócą do kraju, ale datę 
odjazdu przeciągano i za każdym 
razem podawano odleglejszą o kilka 
dni. Niektórzy jeńcy byli tak zdeter-
minowani, że zażądali swoich doku-
mentów i oświadczyli, że do Polski 
dotrą na własną rękę.18 marca Po-
lacy pociągiem udali się z Calais do 
Boulogne i stamtąd statkiem do Pol-
ski. 22 marca płynący okrętem już 
nie jeńcy zobaczyli polskie wybrze-
że. 24 marca 1920 roku Polacy udali 
się pociągiem w kierunku Tczewa.

PW

Zdjęcie z angielskiego obozu jenieckiego we Francji

Od lipca do listopada 1916 
roku trwała bitwa pod Sommą. 
W czasie tych kilku miesięcy ży-
cie stracił niemal milion żołnierzy. 
Fakt bliskości śmierci sprawiał, 
że młodzi mężczyźni nie myśląc 
o konsekwencjach szukali pocie-
szenia w ramionach pań. Spośród 
alianckich żołnierzy odwiedzają-
cych Paryż podczas I wojny świa-
towej, aż 20% zapadało na cho-
roby weneryczne. Rekordzistami 
byli Kanadyjczycy, ponieważ co 
czwarty z nich wracał do domu ze 
wstydliwą chorobą. Szefowie armii 
szybko reagowali na takie statysty-
ki. W wielu armiach żołnierzom 
wychodzącym na przepustki roz-
dawano prezerwatywy, a w wojsku 
austro-węgierskim wymierzano 
nawet kary za ich nieużywanie.

Co więcej siły zbrojne za jeden 
ze swoich priorytetów poza zabija-
niem wrogów uważały… kontro-
lowanie prostytutek. Przykładowo 
kiedy tylko Niemcy zajęli War-
szawę w sierpniu 1915 roku, zaraz 
zarejestrowali i zbadali wszystkie 
kobiety parające się płatnym nie-
rządem. Ogółem dostęp do usług 
seksualnych był niemal nieograni-
czony. Za armiami podążały setki 
prostytutek, a wojska tworzyły o�-
cjalne domy publiczne czy nawet… 
mobilne „przybytki rozkoszy” na 
kołach.

W dużych miastach nikt nawet 
nie próbował udawać, że nierząd 
jest zabroniony. Wystarczyło wejść 
do dowolnej knajpy i zamówić 
w barze dziewczynę. Wprawdzie 
na przykład we Francji prostytucja 
była ogółem dozwolona, ale i tak 
liczba aresztowań za uprawianie 
jej w sposób nielegalny wzrosła 
o 40%.

Prostytutki francuskie w przy-
pływie patriotyzmu zaoferowały 
w czasie I wojny światowej wolonta-
riat. Przyjęły zasadę przyjmowania 
tzw. chrześniaków wśród żołnierzy. 
Chrześniak miał prawo do darmo-
wych usług w czasie przepustki.

Na koniec warto jeszcze wy-
jaśnić czemu liczba zakażeń sy�-
lisem i innymi chorobami wene-
rycznymi była tak horrendalnie 
wysoka, pomimo wszystkich dzia-
łań zaradczych podejmowanych 
przez wojsko. Przede wszystkim 
wielu żołnierzy chciało się zarazić. 
Czasem zakażone prostytutki były 
droższe niż te zdrowe. Żołnierz, 
który złapał chorobę weneryczną 
mógł zostać odesłany do domu. 
Absolutnym wypaczeniem był han-
del ropą od chorych na rzeżączkę. 
Wszystko było lepsze od okopów 

i nieuchronnej śmierci od kul wro-
ga. Aby osiągnąć podobny efekt 
żołnierze kupowali także �egmę 
chorych na gruźlicę. Było to w su-
mie samobójstwo, ponieważ gruź-
lica była wówczas nieuleczalna. Ale 
dla walczących na froncie było to 
odwleczenie i tak nieuchronnego 
końca.

Niemiecka armia podob-
ne metody stosowała w czasie II 
wojny światowej. Otwierano tzw. 
Deutsche Soldatenhause. Było to 
połączenie hotelu i restauracji z do-
mem publicznym. Naziści personel 
tych domów znajdowali na tere-
nach okupowanych m.in. w Polsce. 
Kiedy zmuszane do nierządu więź-
niarki chorowały były mordowane 
zastrzykami fenolu lub kierowane 
do komór gazowych. Pod koniec 
wojny w ramach tzw. akcji anty-
wenerycznej wiele więźniarek, jako 
tzw. geheimnisträgerinen, zostało 
zamordowanych. Kobiety te często 
były tatuowane napisem Feld Hure 
(prostytutka polowa) lub FH.

Żołnierze SS otrzymywali na 
wniosek żony – poświadczony 
przez lekarza – jednodniowy urlop 
prokreacyjny. Mężczyźni mieli pra-
wo do ściśle reglamentowanych 
wizyt w burdelu, natomiast kobie-
ty zdradzające znajdujących się 
na froncie mężów były potępiane. 
Obowiązywał ścisły zakaz kontak-
tów seksualnych z robotnikami 
przymusowymi. Natomiast gwałt 
niemieckiego żołnierza na Rosjan-
ce lub Polce uchodził płazem, to-
lerowano też polskie czy rosyjskie 
przyjaciółki. W Norwegii i Danii 
wręcz zachęcano do fraternizacji, 
zresztą z dobrym skutkiem. Obli-
cza się, że około 90 tys. Norweżek 
było w związku z niemieckimi żoł-
nierzami. Około 9 tys. urodziło im 
dzieci.

Po przeciwnej stronie globu 
wielki system domów publicznych 
służących usługi armii stworzyli Ja-
pończycy. Oni podobnie jak naziści 
wykorzystywali kobiety z krajów 
podbitych.

Koreanki i Tajwanki próbowa-
ły ustrzec się przed losem wojen-
nych prostytutek poprzez małżeń-
stwo. Dziewczyny porzucały naukę 
w szkole, by wyjść za mąż, a przy-
szli teściowie godzili się na szybkie 
małżeństwa, gdyż dawało to szansę 
na dziedzica w przypadku śmierci 
ich syna na froncie. Zdarzało się 
też, że dziewczęta w akcie despe-
racji zawierały związek małżeński 
z mężczyznami upośledzonymi lub 
niepełnosprawnymi.

PW
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Absolwent leśnictwa po-
siada wiedzę niezbędną dla za-
pewnienia wielostronnej funkcji 
lasu, z zakresu gospodarki leśnej 
i ochrony środowiska, a także do-
tyczącą projektowania, urządza-
nia, organizowania i zarządzania 
gospodarstwem leśnym zgodnie 
z zasadami ochrony środowiska 
i prawami przyrody. Umie pla-
nować i organizować produk-
cję szkółkarską, hodowlę oraz 
ochronę lasu przed zagrożeniami 
abiotycznymi, biotycznymi i an-
tropogenicznymi w trakcie pozy-
skiwania i transportu surowców 
leśnych oraz wykorzystywania 
lasu do celów łowieckich. 

Predyspozycje

Zanim zdecydujemy się na 
ten kierunek studiów, trzeba 
wiedzieć, że u przyszłych leśni-
ków ważna jest dobra pamięć 
i wyobraźnia przestrzenna tzn. 
umiejętność wyobrażenia sobie 
lasu jako układu przestrzennego. 
Inżynier leśnictwa z jednej stro-
ny musi umieć współpracować 
i działać w grupie innych specja-
listów lub podwładnych, z dru-
giej - radzić sobie samodzielnie, 
szczególnie podczas podejmowa-
nia ważnych decyzji w trudnych 
okolicznościach, takich jak kata-
strofy leśne. Warto zauważyć, że  
np. w pracy leśniczego niezbędne 
jest m.in. posiadanie prawa jazdy. 
Przyszły leśnik nie powinien też 
bać się zwierząt ani pracy w tere-

nie.
Jak wyglądają 
studia?

Leśnictwo można studio-
wać na uczelniach publicznych 
i niepublicznych, w trybie sta-
cjonarnym i niestacjonarnym 
(zaocznym), w systemie studiów 
I stopnia (inżynier), II (magiste-
rium) i III (doktorat).

Przedmioty nauczania reali-
zowane na leśnictwie: hodowla 
lasu, botanika i zoologia leśna, 
ochrona ekosystemów leśnych, 
technika i inżynieria leśna, użyt-
kowanie zasobów leśnych, za-
rządzanie w leśnictwie, ekologia, 
�zjologia roślin drzewiastych, 
matematyka i statystyka matema-
tyczna, technika i inżynieria leśna, 
�zjologia roślin drzewiastych, 
botanika i zoologia leśna, eko-
logia, urządzanie ekosystemów 
leśnych, ochrona ekosystemów 
leśnych, geomatyka w leśnictwie, 
doświadczalnictwo leśne.

Specjalności realizowane na 
kierunku leśnictwo: gospodarka 
leśna, ochrona środowiska leśne-
go, przedsiębiorczość leśna, le-
śnictwo wielofunkcyjne, ochrona 
zasobów leśnych, gospodarowa-
nie na obszarach przyrodniczo 
cennych, gospodarka łowiecka.

Absolwenci leśnictwa mogą 
uczestniczyć w różnego rodzaju 
kursach, szkoleniach czy studiach 
podyplomowych, które podnoszą 
ich kwali�kacje. Więcej informa-

      Zawód

Oferty pracy dla ...
Specyfika kierunku leśnictwo polega na kształceniu kadr dla 
potrzeb rolnictwa i gospodarki żywnościowej oraz dla leśnic-
twa i przetwórstwa produktów rolnych i leśnych. Kandydaci 
powinni mieć zamiłowania techniczne i uzdolnienia organiza-
torsko-kierownicze, odznaczać się dobrym zdrowiem, spraw-
nością i odpornością fizyczną.

      Kierunki studiów

Studiujemy leśnictwo
Leśnictwo jest dziedziną zajmującą się zagospodarowaniem, pielęgnowaniem, 
ochroną, użytkowaniem oraz odnawianiem lasów. Studia te przeznaczone są dla 
osób interesujących się biologią i geografią.

Absolwent leśnictwa posiada 
wiedzę niezbędną dla zapewnienia 
wielostronnej funkcji lasu, z zakresu 
gospodarki leśnej i ochrony środo-
wiska, a także dotyczącą projekto-
wania, urządzania, organizowania i 
zarządzania gospodarstwem leśnym 
zgodnie z zasadami ochrony śro-
dowiska i prawami przyrody. Umie 
planować i organizować produkcję 
szkółkarską, hodowlę oraz ochronę 
lasu przed zagrożeniami abiotycz-
nymi, biotycznymi i antropoge-
nicznymi w trakcie pozyskiwania i 
transportu surowców leśnych oraz 
wykorzystywania lasu do celów ło-
wieckich. Absolwent jest przygoto-
wany do sporządzania i realizacji 
planów gospodarczych, ochron-
nych i �nansowych, projektowania 
i realizacji inżynieryjnego zagospo-
darowania lasu oraz prowadzenia 
nadzoru inżynierskiego nad wyko-
nawstwem prac leśnych i doskonale-
niem poziomu ich technizacji. 

Absolwenci mogą podjąć pracę 
w jednostkach organizacyjnych La-
sów Państwowych (nadleśnictwach, 
dyrekcjach regionalnych, dyrekcji 
generalnej, zakładach Lasów Pań-
stwowych), placówkach związanych 
z ochroną środowiska, biurach urzą-
dzania lasu i geodezji leśnej, przed-
siębiorstwach leśnych, przemyśle 
drzewnym, przedsiębiorstwach le-
śnej produkcji niedrzewnej, placów-

kach ochrony przyrody i parkach 
narodowych, placówkach naukowo-
badawczych, administracji państwo-
wej i samorządowej.

Po ukończeniu specjalności 
nauczycielskiej, zgodnie z odpo-
wiednim rozporządzeniem ministra 
właściwego do spraw szkolnictwa 
wyższego w sprawie standardów 
kształcenia nauczycieli, absolwent 
leśnictwa jest przygotowany do pra-
cy w szkolnictwie.

Na forach internetowych stu-
dentów leśnictwa można wyczytać, 
że same studia są ciekawe, ale dość 
trudne. Większość wypowiedzi do-
tyczących ofert pracy po tym kie-
runku jest jednak niestety sceptycz-
na. Pracy w zawodzie jest mało, np. 
w nadleśnictwach. Po tym kierunku 
trzeba odbyć najpierw roczny staż 
w nadleśnictwie jeśli chce się zostać 
później leśniczym. W większości 
przypadków niestety na stażu kon-
takt z zawodem się kończy. Trzeba 
szukać pracy w innym miejscu. Na 
miejsce stażysty przychodzi kolejny 
stażysta itd. Studenci wypowiadają 
się negatywnie również o wysoko-
ściach pensji przez pierwsze lata 
pracy, jeśli uda się „zahaczyć” gdzieś 
kierunkowo. Alternatywą zawsze 
może być lepiej płatny zawód przed-
stawiciela handlowego.

Katarzyna 

Piotrowska

Na wybór kierunku studiów 
należy poświęcić najmniej kil-
ka dni, tak by zwiększyć szanse 
na sukces związany z dobrym 
wyborem. Kiedy już wybierze 
się kierunek, który najbardziej 
pasuje do zainteresowań i umie-
jętności, powinno się wybrać 

uczelnię, w której będzie się 
studiować. Tu znowu możli-
wości jest wiele: uczelnie pry-
watne, państwowe, techniczne, 
uniwersytety, a może uczelnie 
medyczne? Z pomocą przyjdą 
wszelkie rankingi szkół, np. do-
stępne w różnych magazynach, 

fora i strony internetowe. Można 
również skorzystać z oferowa-
nych przez szkoły „dni otwar-
tych”, czy też organizowanych 
w danym mieście bądź woje-
wództwie targów edukacyjnych, 
podczas których będzie można 
bezpośrednio zwrócić się z py-

taniami do przedstawicieli danej 
szkoły i uzyskać wyczerpujące 
odpowiedzi. Można również 
poprosić o radę znajomych, któ-
rzy studiują na tych uczelniach. 
Należy zwrócić uwagę na kadrę 
wykładowczą, program studiów, 
możliwości rozwoju, prakty-
ki czy oferty stypendialne. To 
wszystko ułatwi osiągnięcie suk-
cesu zawodowego w przyszłości. 
Dla części przyszłych studentów 
istotne są również warunki po-
mocy socjalnej oferowanej przez 
uczelnie. Należy też porozma-
wiać z rodzicami. Młodzi ludzie 
zapominają, że muszą brać pod 
uwagę możliwości finansowe ro-
dziny. Trzeba pamiętać, że studia 

na uczelni prywatnej są droższe 
od podobnych na uczelni pań-
stwowej i nie każdą rodzinę na 
to stać. Im lepiej przemyśli się 
swoją decyzję i przedstawi pro-
pozycję rodzicom, tym większe 
są szanse, że rodzice ją zaakcep-
tują i będą wspierać w dążeniu 
do celu. Wybór studiów to tak-
że decyzja, czy chce się studio-
wać w trybie studiów dziennych, 
czy zaocznych. Nauka w trybie 
zaocznym umożliwia podjęcie 
pracy, dzięki której nabędzie się 
doświadczenia, które z pewno-
ścią będzie pozytywne oceniane 
przez przyszłych pracodawców. 

Katarzyna 

Piotrowska

cji można znaleźć w prasie bran-
żowej.

Oferta edukacyjna leśnictwa 
kierowana jest do wszystkich ab-
solwentów szkół średnich, którzy 
jako przedmiot egzaminu matu-
ralnego wybrali matematykę lub 
biologię. Ze względu na konty-
nuację oferta edukacyjna dotyczy 
szczególnie absolwentów śred-
nich szkół leśnych.

Oto uczelnie, na których 
można studiować leśnictwo: Uni-
wersytet Warmińsko-Mazurski 
w Olsztynie, Politechnika Biało-
stocka, Szkoła Główna Gospo-
darstwa Wiejskiego w Warszawie, 
Uniwersytet Przyrodniczy w Lu-
blinie, Uniwersytet Przyrodniczy 
w Poznaniu, Uniwersytet Rolni-
czy im. H. Kołłątaja w Krakowie, 
Wyższa Szkoła Zarządzania Śro-
dowiskiem w Tucholi.

Katarzyna Piotrowska

      Doradztwo zawodowe

Poszukiwania z sensem
Wybór kierunku studiów powinien być jak najbardziej dopasowany do zainteresowań 
i umiejętności. Niezbędne informacje o kierunkach, ich opisy i wymagania stawiane kan-
dydatom znajdują się np. w Internecie i popularnych magazynach. 
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      Wąbrzeźno

Zagrajmy dla Łukasza
17 grudnia zapraszamy na charytatywny turniej piłki Ê
nożnej.

W turnieju wzięły udział dru-
żyny reprezentujące Nową Wieś 
Królewską, Łobdowo, Książki i Ja-
rantowice. Turniej rozegrano syste-
mem „każdy z każdym”. Zawodnicy 
z Ochotniczych Straż Pożarnych 
w każdym meczu starali się dać 

z siebie wszystko. W turnieju padało 
wiele bramek i można było podzi-
wiać sporo udanych parad bramkar-
skich. Ostatecznie pierwsze miejsce 
po równej liczbie punktów, lecz róż-
nicą zdobytych bramek wywalczyła 
drużyna z Nowej Wsi Królewskiej. 

      Nowa Wieś Królewska

Gospodarze byli najlepsi
W Nowej Wsi Królewskiej odbył się Powiatowy Halowy Turniej Piłki Nożnej o Puchar Ê
Prezesa Związku OSP RP powiatu wąbrzeskiego. Do rywalizacji zgłosiły się cztery drużyny.

Na drugim miejscu uplasował się ze-
spół z Łobdowa, na trzecim Książki 
i na czwartym Jarantowice. Organi-
zatorzy dziękują dyrektorowi szkoły 
Dorocie Hordeckiej za pomoc w or-
ganizacji turnieju.

 Agnieszka Zielińska

Wystawa „5-lecie partnerstwa 
Wąbrzeźno - Syke" obejmuje obra-
zy Gudrun Schulerei z Syke oraz 
różne pamiątki z okresu współ-

pracy między miastami. Otwarcie 
wystawy odbędzie się 8 grudnia 
o godz. 16.00 w galerii WDK. 

Ekspozycję będzie można 

      Nowa Wieś Królewska

Współpracują od pięciu lat
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na wystawę z okazji 5-lecia współpracy polsko-niemiec-
kiej Wąbrzeźno – Syke.  

Turniej charytatywny już za 
dwa tygodnie. Tymczasem w mi-
niony poniedziałek odbyło się 
losowanie grup. Udział wezmą 
m.in. drużyna Bałtyku Gdyni, czy 
reprezentacja TVP Sport.

Przypomnijmy, że już po raz 
czwarty w Wąbrzeźnie zagrają 
charytatywnie. Dochód z imprezy 
przeznaczony będzie dla Łukasza 
Wróblewskiego.

Zawody, w których udział 
wezmą 24 drużyny podzielony 
będzie na dwa turnieje. Jeden 
rozgrywany będzie na Hali Spor-
towej przy Pływalni Miejskiej, 
drugi zaś na Hali przy ZSZ. Zwy-
cięzcy fazy grupowej awansują do 
pół�nałów, gdzie grać będą syste-
mem „każdy z każdym”. Triumfa-
torzy obu odsłon zmierzą się ze 
sobą w �nale.

Osoby, które zakupią droższy 
bilet na imprezę wezmą udział 
w losowaniu atrakcyjnych na-

gród. Ponadto w akcjach będzie 
można nabyć m.in. piłkę Wisły 
Płock z autografami zawodników, 
koszulkę Orange z autografami 
znanych piłkarzy, a także ozdoby 
świąteczne, czy wyroby origami.

Palina Szulc

Hala Pływalni
Grupa A :
1.SAHARA G.D
2.AGRO-LIDER
3.BANK SPÓŁDZIELCZY 
BRODNICA
4.VERONI
Grupa B :
1.AMATOR RYPIN
2.AKADEMIA COLLEGE
3.PŁYWALNIA
4.REFLEX
Grupa C :
1.TVP SPORT
2.UNDERART
3.KATARZYNKI
4.PRZYJACIELE WRÓBLA

Hala ZSZ

Grupa A :
1.RADZYNIANKA  I
2.BAŁTYK GDYNIA
3.WORWO
4.STAL GRUDZIĄDZ
Grupa B :
1.RADZYNIANKA II
2.CUKROWNIK MEŁNO
3.DRWĘCA NOWE MIASTO 
LUBAWSKIE
4.DRWĘCA GOLUB-DOBRZYŃ
Grupa C :
1.UNIA WĄBRZEŹNO
2.WĘGROWIANKA
3.ZRYW KSIĄŻKI
4.ROL - KO KONOJADY

oglądać w dniach 9–31 grudnia od 
poniedziałku do piątku w godz. 
8.00 – 18.00. 

PG 
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      Piłka nożna

Veroni po raz drugi
W kolejnym turnieju w amatorską piłkę halową triumfatorem okazała się po raz drugi 
w tym roku drużyna Veroni. Zawody organizowała Pływalnia.

R E K L A M A

W pierwszej połowie spotka-
nia rywalki stoczyły zacięty bój. 
Gra większość czasu toczyła się 
bramka za bramką. Ostatecznie 
na przerwę do szatni z niewielką 
przewagą schodziły wąbrzeźnian-
ki. Prowadziły 19:17.

W dalszej części meczu przy-
jezdne nie zdołały jednak obronić 
tej dwubramkowej zaliczki. Gdy-
nianki wykorzystały okres gry w 
przewadze i wyrównały wynik, 
by chwilę później wyjść na pro-
wadzenie. Jak się okazało szczy-
piornistkom Vambresii nie udało 
się już zmienić wyniku na własną 
korzyść.

- Trudy meczu lepiej zniosły 
zawodniczki Vistal Łączpolu i to 
w końcowych minutach zdecydo-
wało o ich skuteczniejszej obro-
nie. Wynik meczu był jednak do 
samego końca zawodów sprawą 
otwartą. Nasza gra defensywna 
prowadzona była dobrze i w spo-
sób zorganizowany, atak pozycyj-

ny nie budził żadnych zastrzeżeń. 
Nie zadziałała jedynie nasza naj-
silniejsza broń, czyli kontratak. 
Musimy jeszcze popracować nad 
utrzymaniem 100% koncentracji 
przez cały czas trwania zawodów 
– powiedział trener Bogdan Ta-
czyński. 

Już w najbliższą sobotę wą-
brzeźnianki staną do ligowego 
boju przed własną publicznością. 
Podejmować będą MTS Kwidzyn. 
Spotkanie rozpocznie się o godzi-
nie 17:00 w Hali Sportowej przy 
Pływalni.

MKS Vistal Łączpol Gdynia - 

UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno 

34:31 (17:19)

Skład Vambresii Worwo: Pa-
cana, Wysocka – Lubowicz, Brze-
zińska (4), Rusinek, Domian (10), 
Zakrzewska (9), Brachowska Aga-
ta (1), Krzewińska (2), Zielińska 
(1), Lubańska (3), Domarecka (1).  

PS

      Piłka ręczna

Zabrakło kilku bramek
W czwartej kolejce II-ligowych zmagań, szczypiornistki 
Vambresii rozegrały mecz na wyjeździe z MKS-em Vistal 
Łączpolem Gdynia. Zakończył się on porażką naszych za-
wodniczek 31:34.

Rozgrywki grupy A zaczęły 
się od wysokiej wygranej dru-
żyny Worwo nad Re�exem 8:3. 
W drugim spotkaniu Katarzynki 
pokonały lidera, Veroni 3:1, a po-
tem również Worwo 2:1, tym sa-
mym zapewniając sobie awans do 
pół�nałów. O drugie premiowane 
awansem miejsce walczyło Worwo 
z Veroni. Zacięte spotkanie zakoń-
czyło się jednak remisem i lepszy 
bilans tej drugiej drużyny pozwo-
lił im na dalszą walkę.

W drugiej grupie zgodnie 

z przewidywaniami awansował 
Agro-lider oraz Underart. Pierw-
szy mecz pół�nałowy to potyczka 
Katarzynek z Underartem. Zwy-
cięstwo 4:1 odniosła ta pierwsza 
ekipa. W drugim starciu Veroni 
triumfowało po dogrywce nad 
Angro-liderem 3:2. W meczu 
o trzecie miejsce Agro-lider zwy-
ciężył 4:1 nad Underartem. Z kolei 
w �nale o zwycięstwie Veroni za-
decydował gol zdobyty w ostatniej 
minucie spotkania. 

 Paulina Szulc

Puchar Pływalni :

1. VERONI
2. KATARZYNKI
3. AGRO-LIDER
4.UNDERART
5. WORWO
6.PŁYWALNIA
7. BONSAI TEAM
8. REFLEX

Najlepszy zawodnik - 
Radosław Matuszak Veroni
Najlepszy bramkarz - 
Michał Maciaszek Katarzynki

W zawodach rywalizowały 
drużyny byłych szkół rolniczych 
z terenu byłego woj. toruńskiego. 
Turniej zorganizowany był już po 
raz piąty. O główne trofeum wal-
czyły również zespoły z Torunia, 
Grudziądza, Brodnicy, Gronowa, 
Golubia-Dobrzynia czy Jabłonowa 
Pomorskiego.

- Chłopcy rozegrali bardzo 
dobry turniej. Wciąż doskonalą 
swoje umiejętności siatkarskie. Po 
raz trzeci zdobyli główne trofeum 
– puchar dyrektora ZS Brodnica. 
Poziom rozgrywek z roku na rok 
jest coraz wyższy – powiedziała 
nauczycielka w-f we Wroniu Jo-
lanta Broniewska.

Skład: Patryk Potocki, Patryk 
Gruszka, Kamil Hydzik, Marcin 
Lipowski, Mateusz Dziarski, Ma-
teusz Januszewski, Szymon Kopy-
ciński.

Paulina 

Szulc

      Siatkówka

Wronie zwycięskie
W ubiegły wtorek reprezen-
tacja mężczyzn ZS Wronie 
w piłkę siatkową wzięła 
udział w turnieju w Brodni-
cy. Triumfowali już po raz 
trzeci.

R E K L A M A R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Święto gromady
Dziewiętnastu zuchów z „Dwójki” złożyło Obietnicę Zucho-
wą. To było wielkie święto gromady.

W czwartek, 1 grudnia zuchy 
z gromady „Młode Wilki” dzia-
łającej przy Szkole Podstawowej  
nr 2 w Wąbrzeźnie, złożyły Obiet-
nicę Zuchową. W uroczystości 
uczestniczyli dyrektor SP2 Wiesła-
wa Wróblewska, wicedyrektor Ka-
tarzyna Wąż oraz rodzice i krewni 
zuchów. 

Przed złożeniem obietnicy 
zuchy musiały wykonać zadania 
przygotowane przez drużynową. 
Najważniejszą próbą było wykaza-
nie się znajomością prawa zucha. 
Okazało się wszystkie zuchy pra-

wo zuchowe mają w małym palcu. 
Obietnicę Zuchową złożyły 

na ręce instruktora, pwd. Kata-
rzyny Dulskiej, członka Komen-
dy Hufca w Toruniu. Każdy zuch  
powtarzał rotę obietnicy: „Obie-
cuję być dobrym zuchem, zawsze 
przestrzegać prawa zucha”, a na-
stępnie otrzymał znaczek, który 
ma za zadanie przypominać mu o 
złożonej obietnicy. Na zakończe-
nie wszyscy goście wpisali się do 
kroniki gromady. 

Teraz przed zuchami kolejne 
zadania – zdobywanie stopni czyli 

gwiazdek zuchowych. 
Gromada „Młode Wilki” po-

wstała we wrześniu 2011 r., ale 
zajęcia pozalekcyjne z elementami 
metodyki harcerskiej były prowa-
dzone od 2010 r. Gromada liczy 19 
zuchów z klas I-III: 14 dziewcząt, 
w tym 2 sześciolatki  i 5 chłopców. 
Wśród zuchów są również dzieci 
niepełnosprawne. Zbiórki zucho-
we odbywają się w czwartki. Każ-
de spotkanie to wspaniała zabawa. 
Gromada posiada swoją obrzędo-
wość, która stanowi o jej odrębno-
ści i integruje jej członków. Obrzę-
dowość gromady „młode Wilki” 
tworzą: nazwa, okrzyk i piosenka, 
musztra zuchowa, totem, skarbiec, 
kronika, pieczęć, rozpoczęcie i za-
kończenie zbiórki.

           oprac.  PG 

na podstawie relacji drużynowej 

Beaty Wiśniewskiej

fot. nadesłane (SP2)

R E K L A M A
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